

2008 年 3 季度变量分析总报告

一、宏观经济总体态势

前三季度，国内生产总值同比增长 9.9%，增速比上年同期回落了 2.3 个百分点。二、三产业回落明显。前三季度，全国规模以上工业增加值同比增长 15.2%，增速比上年同期回落 3.3 个百分点。分季看，1 - 3 季度分别增长 16.4%、15.9%和 12.9%，呈逐季回落态势。我国经济总体上继续保持了平稳较快增长。但进入下半年以来，随着美国次贷危机的不断蔓延加深，我国经济运行下滑风险加剧，而且变化速度之快，超乎意料。

二、当前宏观经济中的突出变化

1、CPI 增幅继续回落，PPI 拐点出现

与我们的预期完全一致，三季度 CPI 增幅继续回落。7、8、9 月份 CPI 同比分别增长 6.3%、4.9%、4.6%，逐月放慢，三季度月平均 CPI 增长 5.3%，比二季度回落 2.5 个百分点。CPI 持续两个月增幅在 5%以下，大大减弱了前期通胀压力。导致 CPI 增幅出现拐点变化的原因就是食品价格的明显回落，三季度月平均食品价格增长 11.5%，比上个季度回落 8.3 个百分点，估计由此导致 CPI 回落 2.7 个百分点，即 CPI 增幅放慢的主要原因是食品价格的回落。

与许多研究人员分析的相反，PPI 在此轮中国经济增长中是滞后指标，而不是先行指标，由 PPI 传导或拉动 CPI 的作用不明显，相反，基本是 CPI 拉动 PPI 上升或回落。一些人讲 CPI 与 PPI 之间“喇叭口”大，由此必然导致 CPI 上涨压力增大，却没有看到两点：一是 PPI 受投资活动周期的影响，波动一直比 CPI 更剧烈些，二是存在一个交互的“喇叭口”，去年一季度到今年一季度是与现在“喇叭口”相反的另一“喇叭口”，即它们可相互抵消或抑制。PPI 最近的走势与我们先前的预期再一次一致，9 月份 PPI 增长 9.1%，比 8 月份的最高点回落 1 个百分点，而且根据我们对中间品供求关系变化及市场波动趋

势的资料的掌握，我们预期 PPI 增幅将在四季度大幅回落，中间品价格由过去的中期性加速上涨趋势转为中期性减速或下跌趋势。

2、投资的名义增长速度平稳较快，但实际增长速度明显回落

2008 年前三季度，全社会固定资产投资 116245 亿元，同比增长 27.0%，增幅比去年同期提高 1.3 个百分点，比今年上半年提高 0.7 个百分点。需要注意的是，今年以来投资价格指数明显上涨，其中一、二、三季度涨幅分别达到 8.6%、10%和 11.1%，剔除投资价格上涨因素，前三季度投资实际增长 14.3%，比去年同期实际增幅回落 7.4 个百分点。在全社会固定资产投资中，城镇投资 99871 亿元，增长（名义，下同）27.6%，增幅比去年同期提高 1.2 个百分点；农村投资 16375 亿元，增长 23.3%，增幅比去年同期提高 2.1 个百分点。在城镇投资中，国有及国有控股投资同比增长 21.8%，住宅投资增长 29%。但如剔除价格上涨因素，以上几项投资也均比去年同期有较大回落。实际上，不仅对于投资，而且对于消费和出口的增长态势，也应当考虑价格因素。只有充分考虑到价格因素，才能解释为什么当前消费和投资名义增长加快、出口增幅较高（贸易顺差减少不多），而整个经济增长速度却比去年同期的 12.2%回落到 9.9%，降幅达 2.3 个百分点，而且还面临着经济增速进一步下滑的可能。从拉动经济的“三驾马车”来看，今年以来由于出口放缓、顺差减少，净出口对经济增长的贡献是负值，这种状况在今后一段时间内可能还会存在，因此，经济稳定增长的希望寄托在国内需求上。扩大国内需求的重点是消费需求，这毫无疑问，但要看到，消费需求的扩大也面临着一定的制约，单靠消费需求并不保险，我国消费率的提高需要一个过程，今后一个时期保持投资的适度增长既是必要的、也是可能的。

3、当前进出口面临的新形势

一是重大产品质量安全事件对我国出口产品产生负面影响。“毒饺子事件”、“毒奶粉事件”的发生进一步强化外界对“中国制造”的负面印象，直接影响是对日农产品出口下降和中国产奶制品被多国禁止进口，长远影响很难消除。二是“信用逆差”问题初显，出口收汇风险加剧。次贷危机以来，国外进口商支付意愿和支付能力下降，我出口坏账增加，收汇风险上升。三是频繁遭遇贸易保护，贸易摩擦增

加。今年前 8 个月针对我出口产品的反倾销调查达 52 起，欧美贸易保护强度加大，欧盟对我反倾销调查 7 起。四是服装订单转移导致我服装出口增速回落，纺织原料出口增速加快。因成本上升导致欧美进口服装订单流向越南、孟加拉、柬埔寨等低成本国家，但原料仍依赖从我国进口。

4、货币供应速度明显放缓

2008 年 9 月末，广义货币供应量(M2)余额为 45.29 万亿元,同比增长 15.29%，比上月末低 0.71 个百分点；狭义货币供应量(M1)余额为 15.57 万亿元,同比增长 9.43%，比上月末低 2.05 个百分点；市场货币流通量(M0)余额为 3.17 万亿元,同比增长 9.28%。1-9 月份净投放现金 1350 亿元,同比少投放 608 亿元。9 月末，全部金融机构超额储备率仅为 2.07%,比上年同期低 0.77 个百分点，处在明显偏低的水平。M1 的增长率已接近于经济过冷的 1998 年最低水平，这种状况已造成投资资金来源不足，若不能尽快改变，对经济的负面影响将会很大。

5、财政收入快速增长中有隐忧

1-9 月份，财政收入快速稳定增长。但这种增长更多是上半年财政收入较快所致。第 3 季度财政收入增速大幅度下降，仅增长 10.5%，其中，7、8、9 月份分别增长 16.5%、10.1%、3.1%。

9 月份，证券交易印花税、契税、营业税甚至出现负增长。证券交易印花税下降既有税率下调的原因，又有股市低迷的因素，且后者是主要的。契税和营业税下降，从一个侧面反映房地产行业处于危险的边缘。

9 月份，关税、进口货物增值税和消费税仍以较快的速度增长，是上半年进口贸易扩大趋势的延续。出口形势未得到改观。次贷危机的影响远超预期。随着美国、欧盟以及众多国家金融危机的加剧，短期内，出口状况不容乐观。

主要税种中包括国内增值税、国内消费税增速大幅回落，表明国内经济活跃程度已大不如以前，经济过热的担忧已经成为多余，防止经济过冷的经济政策出台的必要性大大增强。第 3 季度企业所得税增速的大幅下滑虽有企业所得税税率下调的因素，但这也表明企业要保

持2007年的经营效益难度加大。

第3季度财政收入增速下降,对未来税制改革提出了严峻的挑战。重振房地产市场需要降低相关税费,对企业的可持续发展有着重要意义的增值税转型同样意味着减税,以改善民生为目的的更多考虑个人和家庭因素的个人所得税制改革同样需要减税。虽然资源税制改革和环保税制的建立都是增税行为,但资源税的基数很小,即使大幅度提高资源税率(税额),资源税对全国财政收入的贡献也是有限的。环保税制建立其中更多的是环保收费改为征税,且此类税款往往需要专款专用。因此,减税是未来税制改革的必然结果。如何保证财政收入的稳定,将是一个巨大的挑战。

6、2008年上半年美国资本流动的新动向

受金融危机的影响,流入美国的国际资本大幅减少。2008年上半年资本净流入从去年同期的4453亿美元下降到3351亿美元,同比下降24.74%。上半年美国资本流动的最突出特点,一是国际资本特别是私人资本流入减少,二是美国大幅撤回对外投资。

国际资本流入: 1) 国际资本流入整体大幅下降。2008年上半年,流入美国的国际资本为4853亿美元,与去年同期的14108亿美元相比,下降65.60%。其中,第2季度只有263亿美元,与去年同期的7181亿美元相比,下降了96.33%。2) 外国官方资本流入上升,私人资本下降。上半年外国官方资本流入3179亿美元,同比增长26%,占全部流入的65.5%。私人资本流入1673亿美元,与去年同期的11586亿美元相比,下降85.56%。其中第2季度国际私人资本净流出1181亿美元。3) 对美直接投资和国债投资成倍增长。上半年流入美国的外国直接投资1741亿美元,同比增长1.29倍;流入美国国债市场的国际私人投资1301亿美元,比去年同期的293亿美元,增长3.44倍。4) 对美证券(国债以外)投资大幅下降,其他投资变为净流出。流出美国股市和其他债市的国际私人投资369亿美元,与去年同期流入4938亿美元相比,下降107%。流出美国银行和其他金融机构的其他国际私人投资(商业贷款等)1325亿美元,去年同期为流入5672亿美元。5) 亚太地区取代欧盟成为美国最主要的资本来源地。上半年流入美国的欧洲资本为960亿美元,其中,来自欧盟359亿美元(英国撤资561亿美元),来自欧元区的资本为638亿美元,来自加拿大的

资本为 636 亿美元，来自亚太地区 2992 亿美元，来自中东地区 472 亿美元，非洲对美投资 140 亿美元。而拉美撤资 362 亿美元。

美国对外投资：1)美国对外投资大幅下降。2008 年上半年，美国对外投资流出从去年同期的 9655 亿美元下降到 1502 亿美元，同比下降 84.44%。其中，美国私人对外投资从去年同期的 9653 亿美元下降到 1107 亿美元。上半年美国对外直接投资 1545 亿美元，同比下降 3.6%，对外证券投资 674 亿美元，同比下降 63.38%，对外其他投资净撤资 1114 亿美元，而去年同期为投资 6207 亿美元，同比下降 1.17 倍。尤其是第 2 季度美国撤回对外银行贷款 2257 亿美元。2)第 2 季度大幅撤回投资，只有亚太和非洲例外。今年第 2 季度，美国从国外净撤资 1104 亿美元。其中，第 2 季度美国私人从外净撤资 1529 亿美元。从地区结构上看，2008 年上半年，美国对欧洲的投资为 1033 亿美元，其中对欧盟投资为 1679 亿美元，对欧元区 2129 亿美元，但无论是对整个欧洲，还是对其中的欧盟，第 2 季度均表现为美国回撤投资。上半年，美国对加拿大的投资为 422 亿美元，但第 2 季度撤资 110 亿美元。对拉美投资 214 亿美元，2 季度撤资 223 亿美元；对中东撤资 117 亿美元；对亚太投资 135 亿美元，对非洲 109 亿美元。

三、下半年经济增长展望

从下阶段经济运行环境看，面临的困难可能会进一步加大，形势不容乐观。

一是国外需求可能进一步减弱。且不说西方发达国家联手救市的效果如何，即使国际金融市场开始趋向稳定，实体经济濒临衰退或陷入衰退的可能性依然很大。IMF 最近再次下调全球经济增长预测，其中，今年增长速度从 4.1%调为 3.9%，明年增长速度从 3.9%调为 3%。也就是说，经济状况仍在继续恶化，明年情况比今年还要糟糕。这将对我国外贸出口产生新的更大的压力。

二是楼市调整可能进一步加深。由于不少地方楼市价格远远超出居民的收入承受能力，楼市的调整或时或早会发生，次贷危机只是一个导火线或催化剂而已。如今尽管政府出台了一系列救市措施，但居民信心普遍不足，购买欲望低下，估计楼市的进一步调整很难避免。由于楼市产业链条长，涉及面广，其对经济的影响不容低估。

三是防范金融风险与促进经济增长的压力加大。刺激经济增长，需要放松银根；防范金融风险，需要收紧对房地产、中小企业等的贷款。从目前情况看，由于全球金融市场都笼罩在金融危机的阴影下，金融企业惜贷以规避风险的意愿占上风。

因此，对下阶段经济运行中所面临的困难要有充分地估计，要做好过 1 - 2 年“苦日子”的准备。

从宏观调控政策取向看，无论是与去年年底提出的“双防”（防经济过热、防价格全面上涨）相比，还是与今年年中提出的“一保一控”（保经济增长、控制价格过快上涨）相比，目前的宏观环境已经发生了很大的变化，经济增长已明显降温，物价涨幅也明显回落。现在面临的情况是，经济增长可能进一步放慢，物价涨幅可能进一步回落。因此，应明确提出把“保增长”作为下阶段经济工作的重心，作为宏观调控的着力点。财政、货币政策在审慎中要更多体现灵活性，加大稳需求、促增长的力度。一要正确处理好扩大内需与外需的关系。在千方百计稳住外需、努力减少外需损失的同时，要通过积极的财政政策和审慎灵活的货币政策，通过减税增支，着力扩大内需。二要正确处理好加强宏观调控和充分发挥市场机制作用的关系。对经济运行中的突发问题，需要政府及时出手，稳定事态。但政府调控不能替代市场，我国市场发育总体还是不足，还需要加强。要抓住有利时机，加快推进财税、价格、投资等体制机制方面的问题，更好地发挥市场对资源配置的基础性作用。

GDP 与工业生产

一、基本情况

GDP：前三季度，国内生产总值 201631 亿元，同比增长 9.9%，增速比上年同期回落了 2.3 个百分点。二、三产业回落明显。其中，第一产业增加值 21800 亿元，增长 4.5%，同比加快 0.2 个百分点；第二产业增加值 101117 亿元，增长 10.5%，回落 3 个百分点；第三产业增加值 78714 亿元，增长 10.3%，回落 2.4 个百分点。

工业生产：前三季度，全国规模以上工业增加值同比增长 15.2%，增速比上年同期回落 3.3 个百分点。分季看，1 - 3 季度分别增长 16.4%、15.9%和 12.9%。重工业增长 16%，比上年同期回落 3.6 个百分点；轻工业增长 13.1%，回落 3 个百分点。

二、保增长应成为下阶段宏观调控的主基调

1 - 3 季度统计数据表明，我国经济总体上继续保持了平稳较快增长，金融市场稳定，人心稳定，社会大局稳定，与西方主要经济体金融机构接连倒闭、经济濒临衰退有着很大的不同。但进入下半年以来，随着美国次贷危机的不断蔓延加深，我国经济运行中确实也出现了不少值得注意的问题，而且变化速度之快，超乎意料。

一是经济增长明显减速。国家统计局公布的最新数据显示，三季度国内生产总值增速近年来首次回落到一位数，仅增长 9%，增速与一季度的 10.6%和二季度的 10.1%相比，回落势头明显。工业生产增长放慢是影响整个经济减速的主要因素。全国规模以上工业增长速度从 6 月份的 16%直线回落到 8 月份的 12.8%，9 月份进一步回落到 11.4%。

二是经济效益出现滑坡。随着经济增速的减慢，国家、企业、居民个人三者所得均程度不同地受到影响。国家财政收入三季度仅增长 10.5%，明显低于一季度 35.5%和二季度 31.4%的增速，其中，9 月份当月仅增长 3.1%。全国规模以上工业企业实现利润，1 - 8 月增长 19.4%，比去年同期回落 17.6 个百分点。除煤炭、石油、有色金属等原材料开采业外，制造业经济效益普遍大幅度滑坡。城乡居民收入继续增长，但扣除价格因素，实际增长速度比去年同期也明显回落，受股市、楼市调整的影响，居民财富也明显缩水。

三是市场货币流通量增速放慢。流动性短缺是此次危机中美国金融机构大量倒闭的直接动因，前些年我国一直存在着比较严重的流动性过剩问题。下半年，随着市场环境的急剧变化，特别是西方金融机构的倒闭潮，使银行放贷、金融创新等的行为趋于谨慎。反映在货币供应量上，9 月末，狭义货币 M1 增长 9.4%，比去年同期回落 12.6 个百分点，比 6 月末回落了 4.8 个百分点。流通中现金 M0 增长 9.3%，也分别回落 3.7 和 3 个百分点。

四是楼市进一步调整。全国房屋施工面积、竣工面积增长进一步放慢，房屋销售面积持续下降。与去年同期相比，1 - 2 月商品房销售面积下降 4.2%，1 - 6 月下降 7.2%，1 - 9 月下降 14.9%。楼市观望气息浓厚。

五是价格上涨幅度显著回落。价格是市场供求关系的晴雨表。居民消费价格上涨幅度从 2 - 4 月的 8% 左右、5、6 月份的 7% 左右回落到 7 月份的 6.3%，8 月份的 4.9%，9 月份进一步回落到 4.6%。持续高涨的基础原材料、燃料、动力价格也开始回落，9 月份同比涨幅比 8 月份回落了 1.3 个百分点。煤电油运供求紧张状况趋于缓解。

六是部分企业生产经营难度加大。生产减速、销售不畅、资金紧张、库存上升等问题开始显现。1 - 8 月，规模以上工业企业产成品占用资金增长 28.5%，增幅比去年同期上升了 8.4 个百分点。而且，开始呈现出由沿海地区向内陆地区、由中小企业向大中型企业、由制造业向原材料行业蔓延的趋势。

这些问题尽管表现不同，原因各异，但都折射出一个现象：经济增长在收缩，循环不畅的问题开始显现。从下阶段经济运行环境看，面临的困难可能会进一步加大，形势不容乐观。

一是国外需求可能进一步减弱。且不说西方发达国家联手救市的效果如何，即使国际金融市场开始趋向稳定，实体经济濒临衰退或陷入衰退的可能性依然很大。IMF 最近再次下调全球经济增长预测，其中，今年增长速度从 4.1% 调为 3.9%，明年增长速度从 3.9% 调为 3%。也就是说，经济状况仍在继续恶化，明年情况比今年还要糟糕。这将对我国外贸出口产生新的更大的压力。

二是楼市调整可能进一步加深。由于不少地方楼市价格远远超出居民的收入承受能力，楼市的调整或时或早会发生，次贷危机只是一个导火线或催化剂而已。如今尽管政府出台了一系列救市措施，但居民信心普遍不足，购买欲望低下，估计楼市的进一步调整很难避免。由于楼市产业链条长，涉及面广，其对经济的影响不容低估。

三是防范金融风险与促进经济增长的压力加大。刺激经济增长，需要放松银根；防范金融风险，需要收紧对房地产、中小企业等的贷款。从目前情况看，由于全球金融市场都笼罩在金融危机的阴影下，金融企业惜贷以规避风险的意愿占上风。

因此，对下阶段经济运行中所面临的困难要有充分地估计，要做

好过 1 - 2 年“苦日子”的准备。

从宏观调控政策取向看，无论是与去年年底提出的“双防”（防经济过热、防价格全面上涨）相比，还是与今年年中提出的“一保一控”（保经济增长、控制价格过快上涨）相比，目前的宏观环境已经发生了很大的变化，经济增长已明显降温，物价涨幅也明显回落。现在面临的情况是，经济增长可能进一步放慢，物价涨幅可能进一步回落。因此，应明确提出把“保增长”作为下阶段经济工作的重心，作为宏观调控的着力点。财政、货币政策在审慎中要更多体现灵活性，加大稳需求、促增长的力度。一要正确处理好扩大内需与外需的关系。在千方百计稳住外需、努力减少外需损失的同时，要通过积极的财政政策和审慎灵活的货币政策，通过减税增支，着力扩大内需。二要正确处理好加强宏观调控和充分发挥市场机制作用的关系。对经济运行中的突发问题，需要政府及时出手，稳定事态。但政府调控不能替代市场，我国市场发育总体还是不足，还需要加强。要抓住有利时机，加快推进财税、价格、投资等体制机制方面的问题，更好地发挥市场对资源配置的基础性作用。

2008 年前三季度投资运行分析

2008 年前三季度，固定资产投资继续较快增长，投资结构有所改善。由于投资价格涨幅持续上升，实际完成的投资工作量增幅比去年同期较多回落。为应对国际金融危机的冲击，保持经济平稳较快增长，扩大内需是必然选择和基本立足点。除了重点扩大消费需求外，适当增加投资、保持投资稳定增长也很必要。要认真研究 10 年前应对亚洲金融危机、扩大国内需求、保持经济稳定增长的经验，及早做好各种准备。当前我国扩大内需的条件是具备的，但增加投资可能要注意解决两方面问题，一是企业投资意愿和能力下降而国家投资的项目储备相对不足，二是防止低水平重复建设和出现新的产能过剩。

一、投资的名义增长速度平稳较快，但实际增长速度明显回落

2008 年前三季度，全社会固定资产投资 116245 亿元，同比增长 27.0%，增幅比去年同期提高 1.3 个百分点，比今年上半年提高 0.7 个百分点。需要注意的是，今年以来投资价格指数明显上涨，其中一、二、三季度涨幅分别达到 8.6%、10%和 10.3%，剔除投资价格上涨因素，前三季度投资实际增长 15.1%，比去年同期实际增幅回落 6.5 个百分点。在全社会固定资产投资中，城镇投资 99871 亿元，增长（名义，下同）27.6%，增幅比去年同期提高 1.2 个百分点；农村投资 16375 亿元，增长 23.3%，增幅比去年同期提高 2.1 个百分点。在城镇投资中，国有及国有控股投资同比增长 21.8%，住宅投资增长 29%。但如剔除价格上涨因素，以上几项投资也均比去年同期有较大回落。实际上，不仅对于投资，而且对于消费和出口的增长态势，也应当考虑价格因素。只有充分考虑到价格因素，才能解释为什么当前消费和投资名义增长加快、出口增幅较高（贸易顺差减少不多），而整个经济增长速度却比去年同期的 12.2%回落到 9.9%，降幅达 2.3 个百分点，而且还面临着经济增速进一步下滑的可能。从拉动经济的“三驾马车”来看，今年以来由于出口放缓、顺差减少，净出口对经济增长的贡献是负值，这种状况在今后一段时间内可能还会存在，因此，经济稳定增长的希望寄托在国内需求上。扩大国内需求的重点是消费需求，这毫无疑问，但要看到，消费需求的扩大也面临着一定的制约，单靠消费需求并不保险，我国消费率的提高需要一个过程，今后一个时期保持投资的适度增长既是必要的、也是可能的。

二、工业投资加快，东部一些地区投资增长乏力

从城镇投资的三次产业结构看，第二产业投资增长加快，第一、三产业投资增幅回落。前三季度，第一产业投资 1527 亿元，比去年同期增长 62.8%，增幅比上半年回落 6.7 个百分点；第二产业投资 44945 亿元，增长 30.2%，增幅提高 3.6 个百分点；第三产业投资 53398 亿元，增长 24.8%，增幅回落 1.4 个百分点。

工业投资增长有所加快。前三季度，工业投资比去年同期增长 30.9%，增幅比 1-8 月提高 1.4 个百分点。其中：采矿业投资 4477 亿元，增长 41.6%，增幅提高 4.4 个百分点；制造业投资 32453 亿元，增长 33.4%，增幅提高 0.4 个百分点；电力、燃气及水的生产和供应

业投资 7072 亿元，增长 15.7%，增幅提高 3.9 个百分点。

在采矿业投资中，煤炭、石油天然气、非金属矿的投资增幅都在 40% 左右，黑色金属矿投资增长近 60%，有色金属矿增幅 33%。

制造业投资增长高位加快。增速较高行业包括：石油加工业投资增长 50.5%，化学原料及制品业增长 40.8%，非金属矿物制品业增长 48.3%，黑色金属冶炼及压延加工业增长 29.2%，有色金属冶炼及压延加工业增长 50.5%，金属制品业增长 38.4%，通用设备制造业增长 36.6%，专用设备制造业增长 41.1%，交通运输设备制造业增长 43.6%，电气机械及器材制造业增长 45.2%，仪器仪表及文化办公用及械制造业增长 52.5%。在轻工制造业中，皮革制造业增长 31.5%，木材加工增长 30%，家具制造业增长 37.2%，造纸增长 30.5%。废弃资源和废旧材料回收加工业投资增长 65.2%。制造业投资增幅持续较高，比较担心的是将来会否带来产能过剩问题。

前三季度，交通运输、仓储和邮政业投资增长 12.1%，比上半年提高 4 个百分点，但与前几年相比仍回落较多。近来铁路投资明显加快，前三季度增长 35.2%，比上半年提高近 20 个百分点，城市公交投资增长 27.9%，比上半年提高 4.6 个百分点。但道路投资仅增长 3.3%，水上运输增长 10.1%，虽比上半年有所提高，但总体较低。航空业投资下降 27.5%，降幅进一步扩大。

分地区看，仍然是中部地区投资增长最快，西部地区次之，东部地区最慢，但东、中、西部地区投资均有所加快。前三季度，东部地区完成投资 49289 亿元，比去年同期增长 22.7%，增幅比上半年提高 0.3 个百分点；中部地区投资 26180 亿元，增长 35.4%，增幅提高 0.1 个百分点；西部地区投资 22713 亿元，增长 29.5%，增幅提高 0.9 个百分点。投资增长较快部分地区包括：宁夏增长 48.9%，海南增长 48.6%，吉林增长 45.8%，江西增长 43.4%，安徽增长 41.8%，天津增长 41.5%，陕西增长 39.5%，辽宁增长 37.6%。个别地区投资增长较低，其中北京下降 7.2%，上海增长 4.1%，长三角和珠三角两个区域的投资增幅总体上都不高。北京投资下降可能与奥运会前后建筑施工等投资活动受限制有关，但东部沿海一些地区投资增长乏力已经持续了较长的时间。

中央项目投资增长明显加快，已与地方项目增幅相当。前三季度中央项目投资 9856 亿元，增长 27.2%，比上半年加快 8.3 个百分点；

地方项目投资 90015 亿元，增长 27.7%。中央项目投资所占比重为 9.9%，地方项目投资所占比重为 90.1%，均与去年同期相同。

按建设性质分，上半年新建投资增长 26.3%，扩建投资增长 24.1%，改建投资增长 37.9%，改建投资增长继续加快。

三、内资企业投资仍较强劲，与外资企业投资乏力形成对比

前三季度，内资投资增长加快，外资企业投资放缓较多。其中，内资投资 89411 亿元，比去年同期增长 28.6%，增幅比上半年提高 1 个百分点；港澳台投资 4464 亿元，增长 19.3%，增幅回落 1.3 个百分点；外商投资 5458 亿元，增长 17.4%，增幅回落 3.3 个百分点；个体经营投资 538 亿元，增长 51.6%，增幅提高 23.8 个百分点。由于投资增速差异较大，前三季度内资企业投资在全部城镇投资中的比重提高到 89.5%，比去年同期提高 0.7 个百分点；而港澳台商企业和外商企业的投资所占比重分别为 4.5% 和 5.5%，所占比重分别回落 0.3 和 0.4 个百分点。外商投资增幅回落可能与国际金融危机冲击导致投资能力下降有关。

四、房地产开发投资增幅明显回落，可能影响整个投资形势

前三季度，房地产开发投资完成 21278 亿元，比上年同期增长 26.5%，增幅重又低于全部城镇投资，与上半年相比回落 7 个百分点。从投资的用途结构看，住宅投资增长 28.7%，增幅比上半年回落 7.9 个百分点；办公楼投资下降 1.4%；商业营业用房投资增长 16.8%，比上半年回落 3.9 个百分点；其他投资增长 32.3%，回落 6.3 个百分点。住宅投资中，经济适用房投资增长 19.9%，回落 11.3 个百分点。可以说，房地产开发投资呈现全面、大幅回落态势。这是房地产投资形势的一个重大变化，值得高度关注。

房屋销售价格涨势明显趋缓，一些城市房价下降。9 月份，全国 70 个大中城市房屋销售价格同比上涨 3.5%，涨幅比 8 月低 1.8 个百分点，比 6 月份低 4.7 个百分点。其中，新建住房销售价格同比上涨 3.9%，涨幅比上半年回落 5.3 个百分点。分类型看，经济适用房销售价格同比上涨 1.3%，涨幅比上半年回落 1.9 个百分点；普通商品住房和高档商品住房销售价格同比分别上涨 3.9% 和 5.5%，分别比上半

年回落 5.8 个和 5.6 个百分点。分地区看，新建住宅销售价格同比涨幅在 10% 以上的城市有 3 个：海口 15.0%、银川 12.7%、宜昌 10.3%；同比价格下降的城市有 6 个：深圳下降 10.8%、广州下降 5.2%、昆明下降 2.3%、惠州下降 1.3%、南京下降 0.8%、南充下降 0.8%。

企业资金来源增速明显回落。前三季度，房地产开发企业到位资金同比增长 10.7%，增幅比上半年回落 12.1 个百分点，比去年同期回落 27.2 个百分点。其中，国内贷款增长 8.6%，增幅比上半年回落 8.9 个百分点，比去年同期回落 23.5 个百分点；企业自筹资金增长 33.4%，增幅比上半年回落 7.4 个百分点，比去年同期回落 2.9 个百分点。在其他资金中，定金及预收款同比下降 2.0%；个人按揭贷款下降 14.9%。

商品房销售面积、销售额大幅下降。前三季度，全国商品房销售面积 4 亿平方米，同比下降 14.9%，降幅比上半年扩大 7.7 个百分点。商品房销售额为 15879 亿元，下降 15.0%，降幅比上半年扩大 12 个百分点。商品房空置面积持续增加，9 月末，全国商品房空置面积 1.3 亿平方米，同比增长 10.2%，增幅比去年同期提高 12.6 个百分点。

以上表明，房地产市场已经进入重要调整期，防止房地产市场大起大落，是事关全局的一项重要调控任务。

五、投资资金来源增幅回落，新开工项目计划投资增幅持续较低

前三季度，城镇固定资产投资到位资金 109576 亿元，比去年同期增长 23.4%，增幅比上半年回落 0.6 个百分点。资金来源增幅比实际完成投资增幅低 3.6 个百分点。其中：自筹资金 68783 亿元，增长 33.4%，增幅提高 2.5 个百分点；利用外资 3375 亿元，增长 6.8%，增幅提高 4.8 个百分点；国内贷款 17382 亿元，增长 14.5%，增幅回落 0.2 个百分点；国家预算内资金 4538 亿元，增长 33.7%，增幅回落 8.1 个百分点；其他资金 15498 亿元，增长 0.3%。

新开工项目计划投资增幅仍然较低。前三季度，城镇新开工项目计划总投资 61310 亿元，增长 1.7%，增幅与上半年大体相当；累计新开工项目 190683 个，比去年同期增加 20560 个。施工项目计划总投资 262600 亿元，增长 18.1%，增幅比上半年提高 0.8 个百分点；施工项目 288326 个，比去年同期增加 29243 个。总的看，投资后劲不

足。

为应对国际金融危机对实体经济日益严重的影响，保持国民经济稳定增长，我们很可能需要象应对亚洲金融危机时期那样，通过发行建设国债扩大内需。必要时采取这种措施的条件是完全具备的，因为我国中央财政赤字占 GDP 的比例很低，2007 年为 0.8%，2008 年还会继续有所降低。鉴于我国 GDP 的规模已经很大，2008 年可能达到 28-29 万亿元，如果把赤字控制在 GDP 的 2% 以内，意味着赤字规模可以达到接近 6000 亿元，即在目前赤字规模基础上还可以有很大的发债空间。因此，只要审时度势、果断决策，保持投资和经济的稳定增长是可以做到的。

2008 年前三季度国内消费继续加快增长

一、基本情况

2008 年前三季度，在国际金融危机不断加深和国内经济增长明显放缓的背景下，我国消费品市场在高物价等多种因素的共同作用下，继续保持了较快增长的良好发展态势，成为推动经济增长的最大亮点。前三季度，社会消费品零售总额 77886 亿元，比去年同期增长 22.0%，同比加快 6.1 个百分点；扣除物价实际增长 14.1%，同比加快 1.8 个百分点。并且增长速度逐季加快。分季度看，第一季度 25555.2 亿元，同比增长 20.6%；第二季度 25487.5 亿元，同比增长 22.2%；第三季度 26843.0 亿元，同比增长 23.2%。分地区和分行业的情况是：（1）城市和农村消费品市场均保持 20% 以上的增长速度，但城市商品消费增长快于农村 2 个百分点。城乡市场增速差距比前两年同期有所扩大。（2）分行业看：住宿和餐饮业零售额快速增长，高出总体增速 2.8 个百分点，增速比去年同期提高 6.6 个百分点，在社会消费品零售总额中的比重比 2007 年前三季度提高 0.3 个百分点。

二、消费快速增长的主要原因

1、城乡居民收入稳定增长，有效消费需求能力提高

去年年底和今年上半年，国家继续出台了一些促进居民收入增长的政策，在农村主要是继续提高农产品收购价格和提高农业生产补贴标准；在城市主要是要求各地调整最低工资标准和低保水平。如 2008 年 1 月 1 日起，再连续三年提高企业退休人员基本养老金水平，今年按月人均 100 元的水平往上提高；2008 年 1 月 1 日起，提高城乡低保对象补助水平，城市提高 15 元/月，农村提高 10 元/月；2007 年 12 月 29 日通过了关于修改个人所得税法的决定。个人所得税起征点自 2008 年 3 月 1 日起由 1600 元提高到 2000 元。

在政策的推动下，城乡居民收入继续增长，但增速同比回落明显。2008 年前三季度，我国城镇居民人均可支配收入 11865 元，与去年同期相比，增长 14.7%；增速较去年同期降低 2.6 个百分点，扣除价格因素的影响，实际增长 7.5%。农村居民人均现金收入 3971 元，比上年同期增长 18.8%，扣除价格因素，实际增长 11.0%，增速回落 3.8 个百分点。收入增长增加了消费能力，消费支出有所增加。2008 年前三季度，城镇居民人均消费性支出 8346 元，与去年同期相比，增长 12.9%，扣除价格因素的影响，实际增长 5.8%。农村居民生活消费现金支出 2227 元，名义增长 15.6%，扣除物价因素影响实际增长 7.4%。

2、消费结构继续升级，热点消费持续升温

从商品零售类值看：吃、穿类商品零售额保持平稳较快增长（25%左右）；用类商品零售额增速继续加快，所占比重进一步提高，特别是汽车、石油及制品、金银珠宝等类商品零售快速增长。

3、物价高位运行推高消费品市场的增速

1-9 月 CPI 上涨了 4.9%，农产品和部分原材料价格大幅度上涨，加大了居民生活消费支出。粮油等食品价格特别是肉禽蛋类价格持续高位运行，对消费品市场影响较大，金银珠宝类价格也在不断上涨，使消费品零售额增速有所放大。另外，油价上涨也是推高消费品市场增速的另一个重要因素。

4、消费需求处于上升时期

根据国际经验，一个国家人均 GDP 超过 2000 美元，消费将进入快速增长期。去年我国人均 GDP 达 2456 美元，国内消费市场总体空间进一步扩大。

三、消费品市场全年走势展望

第四季度，虽然消费持续增长面临经济增速放缓、企业效益下滑、就业压力增大、居民收入增长放慢等不利因素，但支撑消费快速增长的主要因素和基本面并没有发生根本性变化，物价上涨对消费需求的影响减弱，外贸出口减速造成国内市场的替代效应，灾后重建对消费的拉动，宏观经济政策继续贯彻“一保一控”的方针，以及国际金融形势的新变化，都将影响后期消费品市场的走势。

综合分析，第四季度消费品市场将继续保持较快增长的运行态势，但增长速度比第三季度会有所回落。预计 2008 年全年社会消费品零售总额将达到 10.8 万亿元，增长速度将在 22% 左右。

2008 年 1-3 季度价格增长特点及趋势分析

2008 年三季度物价增长的特点是：CPI 增幅继续回落，通胀压力明显减退；PPI 拐点出现，中间品价格由前期的大涨转为大落；源于食品和石油价格暴涨的供给冲击结束。未来几年中国物价将重回低增长状态，并将面临较明显的通货紧缩的压力。需求放慢、生产过剩是导致物价回落的主要原因。房地产需求明显萎缩、价格下跌是中国经济调整的主要标志，是一种内在性的趋势，不要人们地阻止其调整。

一、CPI 与 PPI 双双出现“拐点”，通胀压力减退

1、CPI 增幅继续回落，通胀压力明显减退

与我们的预期完全一致，三季度 CPI 增幅继续回落。7、8、9 月份 CPI 同比分别增长 6.3%、4.9%、4.6%，逐月放慢，三季度月平均 CPI 增长 5.3%，比二季度回落 2.5 个百分点。CPI 持续两个月增幅在 5% 以下，大大减弱了前期通胀压力。导致 CPI 增幅出现拐点变化的原因就是食品价格的明显回落，三季度月平均食品价格增长 11.5%，比上个季度回落 8.3 个百分点，估计由此导致 CPI 回落 2.7 个百分点，即 CPI 增幅放慢的主要原因是食品价格的回落。

2、PPI 拐点出现，中间品价格由前期的大涨转为大落

与许多研究人员分析的相反，PPI 在此轮中国经济增长中是滞后指标，而不是先行指标，由 PPI 传导或拉动 CPI 的作用不明显，相反，基本是 CPI 拉动 PPI 上升或回落。一些人讲 CPI 与 PPI 之间“喇叭口”大，由此必然导致 CPI 上涨压力增大，却没有看到两点：一是 PPI 受投资活动周期的影响，波动一直比 CPI 更剧烈些，二是存在一个交互的“喇叭口”，去年一季度到今年一季度是与现在“喇叭口”相反的另一“喇叭口”，即它们可相互抵消或抑制。PPI 最近的走势与我们先前的预期再一次一致，9 月份 PPI 增长 9.1%，比 8 月份的最高点回落 1 个百分点，而且根据我们对中间品供求关系变化及市场波动趋势的资料的掌握，我们预期 PPI 增幅将在四季度大幅回落，中间品价格由过去的中期性加速上涨趋势转为中期性减速或下跌趋势。

3、食品价格增幅加速回落，自 2004 年以来的两波“供给冲击”结束，物价将步入较长时间的低增长或阶段性通缩

2004 和 2007 年两波食品价格大幅上涨，是导致 CPI 上升的根本原因。上世纪 90 年代中期后世界以及中国低通胀现象(增长可以是高、中、低不同水平)是一种内在趋势，这反映了长期性的总供给增长速度快于总需求增长速度，但会被粮食和石油价格的短期明显短缺等供给冲击所打破。2007 年食品价格上升的主要原因是生猪产量骤减和猪肉价格暴涨，而且包括粮食在内的绝大多数农产品和食品在成本上升及供给相对不足的情况下全面上涨，2004 年仅有粮食价格上涨，因此，此次冲击强于上次(部分也与经济持续过热有关，但主要原因仍是供给冲击)。2004 年食品价格增幅超过 10% 的月份为 6 个月，

而 2007 年以来的食品价格增幅超过 10% 的月份达 15 个月，而且绝对涨幅也大。但目前农产品产量的明显恢复、需求的放慢、一些中间品价格明显回落导致成本降低，国际油价、商品期货的走势与食品类似，将使供给冲击大大减弱。9 月份食品价格同比增长 9.7%，15 个月以来首次跌破两位数，同时粮食价格也在出现持续性回落。

4、国际油价下跌、商品期货价格下跌及国内房价下跌是全球经济和我国经济同步出现“拐点”的反映

最近原油期货价格已跌至 60 美元/桶，与高峰点相比跌去了 60%，超乎各方面预期，原材料、商品期货价格也同步大幅回落，这是由两方面原因引起的：一是美国次债危机的全球化的影响正在导致全球经济明显减缓甚至衰退，二是中国的高增长进入明显的调整期。从国际油价、商品期货来讲，中国高增长的调整意义更为重大。中国经济将出现中期性调整(周期性的)的标志是出口增长和房地产增长的减速。房地产增长正在步入明显调整或低迷，这对相关的下游产业的产品将形成很强的需求约束，导致钢材、水泥、化工、能源类产品价格大幅调整。我们要看到，这些产品价格的明显回落将产生两方面的效应：一是减轻中国企业的成本压力，对一些行业形成利好，二是将导致生产中间品的企业亏损或倒闭。房地产需求明显萎缩、价格下跌是中国经济调整的主要标志，是一种内在性的趋势，不要人们地阻止其调整。

二、物价增长趋势分析

1、四季度 CPI 增长将继续回落，预计全年 CPI 增长 6.1%

从现在的趋势看，四季度 CPI 增长将回落到 3.5% 左右。主要原因是：一是粮食的连续五年丰收将导致粮价增长放慢。二是生猪产量的明显恢复正在导致猪肉价格大幅回调，甚至可能出现生猪过剩的危险。三是受当期收入增长放慢及预期恶化的影响(就业形势趋于严峻)，消费增长将趋于放慢。

2、PPI 增幅将大幅回落，一些生产资料价格将出现暴跌趋势

我们预计这次 PPI 增长的回落将比 2004-2005 年那次要猛许多，原因是全球金融和经济形势明显恶化，而且许多中间品的价格前期涨

幅过大。因此，四季度 PPI 增幅回落将超出许多人的意料。如 PPI 中，黑色金属品价格 9 月份同比仍增长 23%，估计四季度增幅将缩小一半，并很快回落到一位数，明年将出现较明显的负增长（现环比已大幅下降），有色金属产品价格则出现了 2003 年以来的首次负增长（9 月为 -1.5%）。许多中间产品在供给大幅增加、需求明显放慢的影响下将出现明显的产能过剩，将导致生产资料价格暴跌及出现中期性低迷态势。因此，许多人主张的扩大投资的政策要高度注意这一变化，在许多中间品生产领域主要是要减少投资也不是增加投资，如果继续增加投资，将会导致更多的过剩，反而将调整期拉长。

2008 年第三季度劳动保障情况

一、基本情况

1、就业再就业工作目标任务完成 82%，全国累计实现城镇新增就业人员完成全年目标任务的 94%

1—9 月，全国累计实现城镇新增就业人员 936 万人，为全年目标任务 1000 万人的 94%（去年目标任务为 900 万人，同期完成 102%）；下岗失业人员再就业人数 409 万人，为全年目标任务 500 万人的 82%（去年同期为 81.2%）；就业困难人员再就业人数 119 万人，为全年目标任务 100 万人的 119%（去年同期为 110%）。9 月底，全国城镇登记失业人员 830 万人（比去年同期减少 5 万人，与去年底持平），登记失业率为 4.0%（与去年底持平）。

针对地震灾区突出的就业压力，通过实施就业援助，有效帮助灾区群众实现了就业，在建立应对突发事件保持就业形势稳定的援助机制方面进行了积极探索。7—9 月，全国 20 个对口支援省市向灾区提供了有效岗位信息 50 万个。9 月末，已累计帮助地震灾区实现异地转移就业 21.9 万人，就地就近就业 86.5 万人。

前三季度共组织失业人员再就业培训 360 万人，创业培训 35 万人，农村劳动力转移培训 630 万人。全国 884 万人参加职业技能鉴定，获取职业资格证书人数为 751 万人，新增技师和高级技师 15.4 万人。

2、社会保障制度进一步完善，覆盖范围继续扩大，基金收入持续增长

截至 9 月底，各项社会保险待遇按时足额支付，全国已连续 57 个月实现基本养老金当期发放无拖欠。社保基金专项治理稳步推进，企业年金和全国社会保障基金监督管理工作进一步加强。

各项社会保险制度进一步完善。扩大做实个人账户试点工作稳步推进，省级统筹步伐加快，养老金计发办法改革进展平稳，事业单位养老保险制度改革试点正在进行启动前的准备工作，农民工养老保险办法和社会保险关系转移接续办法正在抓紧制定。今年城镇居民基本医疗保险试点新增 229 个试点城市，其中已有 228 个城市出台了实施方案。东部地区扩大失业保险基金支出范围试点有序推进，失业保险基金对促进就业发挥了更积极的作用。工伤保险各项政策、标准进一步规范，工伤预防和工伤康复试点工作继续推进。新型农村社会养老保险试点和被征地农民社会保障工作稳步推进。

各项社会保险覆盖范围继续扩大，基金收入持续增长。截至 9 月底，全国参加城镇基本养老、基本医疗保险、失业、工伤、生育保险人数分别达到 21474 万人、27399 万人、12203 万人、13459 万人和 8797 万人，分别比上年底增加 1337 万人、5088 万人、558 万人、1286 万人和 1022 万人。1—9 月，五项社会保险基金收入 9471 亿元，比上年同期增加 2233 亿元，增长 30.8%。

3、劳动关系两法贯彻落实工作进展顺利，工资标准不断提高

全国人大开展劳动合同法执法检查，进一步加强了劳动用工备案制度建设，逐步解决劳动合同签订率低、劳动合同短期化、侵害劳动者合法权益等突出问题。《劳动争议调解仲裁法》实施工作进展顺利，各地进一步加强调解仲裁工作力度，妥善处理劳动争议案件。

政府在全国部署开展以扩大集体协商和集体合同制度覆盖面为重点的“彩虹计划”，力争用 5 年时间在各类企业基本建立集体协商和集体合同制度。政府进一步加强监察执法。在加强日常检查的同时，集中组织开展了农民工工资支付情况专项检查、清理整顿人力资源市场秩序和整治非法用工、打击违法犯罪等专项行动，及时查处违反劳动保障法律法规的行为。

根据物价上涨等因素及时调整最低工资标准,加大最低工资标准调整力度。截至9月底,北京、天津、上海等19个地区调整并执行了新的最低工资标准,月最低工资标准调整幅度在15%左右。同时,政府发挥对企业工资分配的引导作用,到9月底,全国有18个省份发布了工资指导线,北京市探索发布了13个行业工资指导线,全国各中心城市继续发布劳动力市场工资指导价位和行业人工成本信息。

4、全面推进统筹城乡就业工作,农民工工伤和医疗保险扩面工作取得新的进展

各地继续加大最低工资标准的调整力度,着力解决农民工工资水平偏低的问题。以农民工签订劳动合同为重点的“春暖行动”进展顺利,劳动合同签订率逐步提高。农民工就业服务和培训工作继续加强,人力资源市场环境进一步得到改善。结合贯彻落实《就业促进法》,全面推进统筹城乡就业工作,各统筹城乡就业试点地区普遍将农民工就业纳入当地政府的考核指标体系同规划、同安排、同落实。

农民工工伤和医疗保险扩面工作取得新的进展。截至9月末,农民工参加工伤保险人数4824万人,比去年底增加844万人;参加医疗保险人数4062万人,比上年末增加931万人。五是农民工合法权益得到进一步维护。

二、劳动力市场供求状况

中国劳动力市场信息网监测中心在全国93个城市公共职业介绍服务机构搜集的劳动力市场职业供求状况信息表明¹:2008年三季度,用人单位通过劳动力市场招聘各类人员约474万人,进入劳动力市场的求职者约490万人,求人倍率约为0.97。

分区域,监测城市中,62.1%的劳动力需求和58.9%的劳动力供给集中在东部地区,中部地区的用人需求人数和求职人数分别占22.9%和25.4%,西部地区的用人需求人数和求职人数分别占15%和15.7%;从供求对比看,东、中、西部的求人倍率分别为1.02,0.87、0.92,在东部地区,珠江三角洲、环渤海、闽东南地区的求人倍率均

¹数据来源于中国劳动力市场信息网监测中心,2008年第二季度部分城市劳动力市场供求状况分析。

大于 1，分别为 1.22、1.10 和 1.05。

2008 年三季度，全国 93 个城市劳动力市场职业供求信息主要表现为以下几方面特征：

1、劳动力的总体供给依然大于需求，但需求同比下降 5.5%

与去年同期相比，三季度劳动力市场中的用人需求、求职人数与上季度相比略有增长，但与去年同期相比有所下降，分别比去年同期减少了 24.6 万人和 11.6 万人，各下降了 5.5% 和 2.6%。

分区域，东部城市劳动力市场中本季度的需求人数和求职人数分别减少了 33.1 万人和 20.9 万人，各下降了 11.3% 和 7.3%，中、西部地区城市劳动力市场中需求人数和求职人数略有增长，中部地区城市劳动力市场中需求人数和求职人数分别增加了 2.7 万人和 4.9 万人，各增长了 3% 和 5%；西部地区城市劳动力市场中需求人数和求职人数分别增加了 5.8 万人和 4.4 万人，各增长了 9% 和 6.1%。

在东部地区城市劳动力市场中，长江三角洲地区的需求人数和求职人数分别比去年同期减少了 41 万人和 30 万人，各下降了 25.2% 和 17.9%；环渤海地区的需求人数和求职人数分别比去年同期减少了 3.8 万人和 9.1 万人，各下降了 4.6% 和 11.2%；闽东南地区的需求人数和求职人数分别比去年同期增加了 12.1 万人和 18.5 万人，各增长了 32.7% 和 65.3%；珠江三角洲地区的需求人数比去年同期增长了 2.9%，求职人数比去年同期下降了 3.2%。

2、以第二、三产业为主体的就业需求结构相对稳定

第一、二、三产业需求人数所占比重依次为 2.8%、38% 和 59.2%。从总量结构看，第三产业的用人需求依然占主体地位。与去年同期相比，第二产业的需求比重上升了 1.7 个百分点，第三产业的需求比重下降了 1.8 个百分点。

从行业需求看，79.5% 的企业用人需求集中在制造业、批发和零售业、住宿和餐饮业、居民服务和其他服务业、租赁和商务服务业、建筑业，以上各行业的用人需求比重分别为 31%、15.9%、12.8%、8.3%、7% 和 4.5%。其中，制造业和建筑业的用人需求分别占第二产业全部用人需求的 81.5% 和 11.8%，二者合计为 93.3%；批发和零售业、住宿和餐饮业、居民服务和其他服务业、租赁和商务服务业的用人需求

分别占第三产业全部用人需求的 26.8%、21.6%、14.1%和 11.9%，四项合计为 74.4%。

与去年同期相比，第二产业中的制造业的需求比重增长了 1.9 个百分点，建筑业的需求比重下降了 0.2 个百分点。第三产业中的住宿和餐饮业的用人需求比重增长了 2.1 个百分点，居民服务和其他服务业的需求比重下降了 0.9 个百分点；批发和零售业的用人需求比重下降了 0.4 个百分点。

3、从用人单位看，企业用人需求占主体地位，所占比重达 97%，机关、事业单位的用人需求比重仅占 0.6%，其他单位用人需求比重为 2.4%

在企业用人需求中，内资企业占 72.7%，其中以私营企业、有限责任公司和股份有限公司的用人需求较大，所占比重分别为 26.6%、19.5%和 11%，国有、集体企业的用人需求比重仅为 5.6%；港、澳、台商投资企业的用人需求比重为 8.4%；外商投资企业的用人需求比重为 9.6%；个体经营的用人需求比重为 9.3%。

与去年同期相比，内资企业的用人需求比重下降了 2.3 个百分点，外商投资企业的需求比重增长了 0.4 个百分点，港、澳、台商投资企业的需求比重增长了 1.1 个百分点；个体经营的用人需求比重比去年同期增长了 0.7 个百分点。

4、从各类职业的需求状况看，生产运输设备操作工、商业和服务业人员是用人需求的主体

生产运输设备操作工、商业和服务业人员是用人需求的所占比重分别为 33.1%和 32.8%，二者合计约占全部用人需求的 65.9%。此外，专业技术人员、办事人员和有关人员的用人需求也比较大，所占比重分别为 12.8%和 11.1%。

与去年同期相比，商业和服务业人员的需求比重下降了 2.3 个百分点；生产运输设备操作工的需求比重比去年同期上升了 0.6 个百分点。

从供求状况对比来看，商业和服务业人员、专业技术人员、生产设备操作工的需求人数大于求职人数，其求人倍率分别为 1.06、1.04 和 1.03；其余各职业类别均处于劳动力供给大于需求的状态，其中

单位负责人、办事人员和有关人员的求人倍率较低，分别为 0.7 和 0.75。

5、在所有求职人员中，失业人员²所占比重为 48.5%

在所有求职人员中，新成长失业青年占 21.6%（在新成长失业青年中应届高校毕业生占 41.7%），就业转失业人员占 15%，其他失业人员占 11.9%；外来务工人员的比重为 37.5%，外来务工人员是由本市农村人员和外埠人员组成，其所占比重分别为 14.1%和 23.4%。

与去年同期相比，失业人员的求职比重下降了 5.7 个百分点，其中，新成长失业青年的求职比重上升了 1.1 个百分点，就业转失业人员的求职比重下降了 1.8 个百分点，其他失业人员的比重下降了 5 个百分点；外来务工人员的求职比重上升了 8.2 个百分点，其中，外埠人员的求职比重增长了 7.1 个百分点。

6、劳动力市场的结构特征明显

——分性别组。男性求职人数多，但女性的求人倍率略高于男性。从求职者的性别结构看，男性的求职人数多于女性，所占比重分别为 54.8%和 45.2%。从供求状况对比看，男性的求人倍率为 0.93，女性的求人倍率为 1.01。

——分年龄组。16—24 岁、25—34 岁、35—44 岁、45 岁以上各年龄组的求人倍率分别为 0.91、1.05、0.95 和 0.93。

——分文化程度组。初中及以下文化程度、高中、大专、大学、硕士以上各文化程度的求人倍率分别为 1、1.01、0.87、0.87 和 1.07。

——分技术等级。各技术等级的求人倍率均大于 1，劳动力需求大于供给。其中高级技师、技师和高级工程师的求人倍率较大，分别为 4.05、2.02、1.86。用人单位对技术等级有明确要求的占总用人需求的 54.2%，主要集中在初级技能人员、中级技能人员和技术员、工程师，其所占比重合计为 45.5%。

2008 年三季度居民金融资产结构分析

²失业人员=新成长失业青年+就业转失业人员+其他失业人员。

2008年三季度，我国居民储蓄率为25.6%，比去年底上升1.1个百分点。受股市和房地产行情低迷的影响，居民储蓄结构发生显著变化，居民储蓄存款比率出现上升态势，储蓄存款占金融总资产的比重由2007年末的69.1%上升为73.4%；而居民股票市值在金融资产中比重显著下降，由2007年末的14.2%降至8.9%。

一、股市行情继续走低

三季度上证指数在短暂回调后走出了延续下滑的行情，由二季度末的2736点跌至三季度末的2293点，下跌443点，跌幅达16.19%。特别是9月在国际金融形势动荡的影响下，连续下跌，9月18日跌至本轮下跌的最低点1802点，跌幅高达21.7%，创近十四年的最大月跌幅纪录。之后，在印花税单边征收、汇金入市、国资委鼓励央企回购增持上市公司股票等一系列政策利好的刺激下，股市出现了短暂反弹。上证综指三个季度累计跌幅高达56.4%，较去年10月的历史最高的6124点跌幅达62.6%。

三季度，居民所持股票的价值大幅度缩水，截至9月末，沪深股市市值为9.8万亿元，其中居民所持股票市值为4.7万亿元，比年初减少49.2%，股票在居民金融资产总额中的比重由年初的14.2%下降为8.9%。

二、居民储蓄存款意愿增强

三季度，居民储蓄存款显著增加，增幅达3.3万亿元，同比多增2.49万亿元，比上年增长21个百分点，其中活期储蓄存款占比由上半年的43.4%下降到38.6%。央行最新一次的储蓄调查显示，当前我国居民的储蓄意愿不断增强。在当前的物价和利率水平下，认为“更多储蓄”最合算的居民占比连升4个季度，从2007年3季度的25.4%升至本季度的40.3%。居民家庭拥有最主要金融资产也不断向储蓄存款倾斜。本季调查显示，居民家庭最主要金融资产为储蓄存款的比例达60.5%，分别比上季度和上年同期提高2.9和7.7个百分点。

三、居民国债资产继续增加

2008年三季度，财政部发行国债2125亿元，比去年同期增长13.4%。其中，记账式国债1975亿元，凭证式国债为150亿元。受此影响，我国居民所持凭证式国债规模有所增加，在金融资产组合中的占比，由年初5%上升为5.5%。

四、居民储蓄结构变动情况

三季度，我国居民储蓄率为25.6%，比年初上升1.1个百分点。受资本市场和房地产行情波动的影响，居民储蓄结构发生显著变化，居民储蓄存款比率转为上升态势，储蓄存款占金融总资产的比重由2007年末的69.1%上升为73.4%；而居民股票市值在金融资产中比重显著下降，由2007年末的14.2%降至8.9%。

2008年三季度货币运行情况

三季度，央行灵活审慎地把握金融调控的重点、节奏和力度，维护总量平衡，为经济平稳较快发展创造良好的货币环境。总体看，目前金融运行基本平稳，但主要指标开始呈现走低的势头。

一、货币供应速度明显放缓

2008年9月末，广义货币供应量(M2)余额为45.29万亿元，同比增长15.29%，比上月末低0.71个百分点；狭义货币供应量(M1)余额为15.57万亿元，同比增长9.43%，比上月末低2.05个百分点；市场货币流通量(M0)余额为3.17万亿元，同比增长9.28%。1-9月份净投放现金1350亿元，同比少投放608亿元。9月末，全部金融机构超额储备率仅为2.07%，比上年同期低0.77个百分点，处在明显偏低的水平。M1的增长率已接近于经济过冷的1998年最低水平，这种状况已

造成投资资金来源不足，若不能尽快改变，对经济的负面影响将会很大。

二、各项存款增加较多

2008年9月末，金融机构本外币各项存款余额为46.68万亿元，同比增长18.20%。金融机构人民币各项存款余额为45.49万亿元，同比增长18.79%，比上月末低0.49个百分点。1-9月份人民币各项存款增加6.56万亿元，同比多增1.81万亿元。从分部门情况看：居民户存款增加3.25万亿元，同比多增2.49万亿元；非金融性公司存款增加2.18万亿元，同比少增6951亿元；财政存款增加1万亿元，同比少增415亿元。当月人民币各项存款增加4769亿元，同比少增796亿元。

9月末外汇各项存款余额1742亿美元，同比增长9.37%，1-9月份外汇各项存款增加134亿美元，同比多增155亿美元。当月外汇各项存款减少1.75亿美元，同比少减33亿美元。

三、贷款增长速度降低

9月末，金融机构本外币各项贷款余额为31.48万亿元，同比增长14.73%。金融机构人民币各项贷款余额29.65万亿元，同比增长14.48%，比上季度低0.5个百分点。1-9月份人民币各项贷款增加3.48万亿元，同比多增1201亿元。从分部门情况看：居民户贷款增加6210亿元，同比少增4359亿元，其中，短期贷款增加2735亿元；中长期贷款增加3475亿元；非金融性公司及其他部门贷款增加2.86万亿元，同比多增5560亿元，其中，短期贷款增加1.04万亿元；中长期贷款增加1.63万亿元；票据融资增加1601亿元。当月人民币贷款增加3745亿元，同比多增910亿元。

9月末金融机构外汇贷款余额为2692亿美元，同比增长30.86%，1-9月份外汇各项贷款增加492亿美元，同比多增122亿美元。当月外汇各项贷款减少25亿美元，同比多减少111亿美元。

四、同业市场交易活跃，利率基本稳定

9 月份银行间市场人民币交易累计成交 9.49 万亿元,日均成交 4519 亿元,日均成交同比增长 17.0%,同比多成交 656 亿元。9 月份银行间市场同业拆借月加权平均利率 2.89%,比上月高 0.09 个百分点,比去年同期低 0.47 个百分点;质押式债券回购月加权平均利率 2.90%,比上月高 0.04 个百分点,比去年同期低 1.13 个百分点。9 月末全部金融机构超额储备率为 2.07%,比上月末高 0.14 个百分点,比去年同期低 0.77 个百分点。

五、外汇储备继续增加

2008 年 9 月末,国家外汇储备余额为 19056 亿美元,同比增长 32.92%。1-9 月国家外汇储备增加 3773 亿美元,同比多增 100 亿美元。9 月份外汇储备增加 214 亿美元,同比少增 36 亿美元。9 月末人民币汇率为 1 美元兑 6.8183 元人民币。

2008 年第 3 季度财政运行情况分析

一、2008 年 1-9 月份财政运行基本情况

1 - 9 月份累计,全国财政收入 48946.86 亿元(不含债务收入,下同),比去年同期增加 10029.96 亿元,同比增长 25.8%。中央本级收入 27098.51 亿元,增长 25.5%;地方本级收入 21848.35 亿元,增长 26.1%。

1 - 9 月份累计,全国财政支出 36428.14 亿元(不含债务还本支出,下同),比去年同期增加 7411.81 亿元,同比增长 25.5%。其中,中央本级支出 7851.51 亿元,增长 12.3%;地方本级支出 28576.63 亿元,增长 29.8%。全国财政收支相抵,收入大于支出 12518.72 亿元(去年同期为 9900.57 亿元)。

二、2008 年 1-9 月份财政运行主要特点

1-9月份，财政运行与国民经济保持平稳较快的发展势头相适应。主要特点是：

1、全国财政收入保持较快速度增长

1-9月份，全国税收收入为44093.12亿元，非税收入为4853.74亿元。国内增值税14001.88亿元，比去年同期增加2469.59亿元，同比增长21.4%（下同）；国内消费税1982.91亿元，增加294.17亿元，增长17.4%；进口货物消费税和增值税6054.93亿元，增加1499.52亿元，增长32.9%；营业税为5829.28亿元，增加938.43亿元，增长19.2%；企业所得税为9911.46亿元，增加2392.35亿元，增长31.8%；个人所得税为2938.16亿元，增加523.07亿元，增长21.7%；资源税244.26亿元，增加46.29亿元，增长23.4%；城市维护建设税1029.89亿元，增加169.72亿元，增长19.7%；房产税493.42亿元，增加86.65亿元，增长21.3%；证券交易印花税937.78亿元，减少498.28亿元，下降34.7%；关税1446.55亿元，增加382.76元，增长36.0%；契税1022.50亿元，增加139.76亿元，增长15.8%；非税收入增加910.79亿元，增长23.1%。另外，外贸企业出口退税4191.39亿元，增加182.51亿元，增长4.6%，相应体现为减收。

企业所得税、关税、进口货物增值税和消费税的增速较快。主要税种保持较快增长，保证了财政收入的较快增长。

2、民生财政支出增长较快

全国财政支出中：一般公共服务支出6067.28亿元，比去年同期增加728.38亿元，同比增长13.6%（下同）；外交支出184.85亿元，增加40.15亿元，增长27.7%；国防支出2838.70亿元，增加531.90亿元，增长23.1%；公共安全支出2650.36亿元，增加428.63亿元，增长19.3%；教育支出5417.45亿元，增加947.31亿元，增长21.2%；科学技术支出1155.14亿元，增加241.15亿元，增长26.4%；文化体育与传媒支出620.31亿元，增加109.13亿元，增长21.3%；社会保障和就业支出4336.37亿元，增加1247.32亿元，增长40.4%；医疗卫生支出1507.83亿元，增加397.83亿元，增长35.8%；环境保护支出573.43亿元，增加192.40亿元，增长50.5%；城乡社区事务支出2474.44亿元，

增加587.34亿元，增长31.1%；农林水事务支出2387.26亿元，增加596.42亿元，增长33.3%；交通运输支出1184.69亿元，增加135.84亿元，增长13.0%；工业商业金融等事务支出3292.73亿元，增加878.62亿元，增长36.4%。

三、对 1-9 月份财政收支运行情况的分析

1、财政收入快速增长中有隐忧

1-9月份，财政收入快速稳定增长。但这种增长更多是上半年财政收入较快所致。第3季度财政收入增速大幅度下降，仅增长10.5%，其中，7、8、9月份分别增长16.5%、10.1%、3.1%。

9月份，证券交易印花税、契税、营业税甚至出现负增长。证券交易印花税下降既有税率下调的原因，又有股市低迷的因素，且后者是主要的。契税和营业税下降，从一个侧面反映房地产行业处于危险的边缘。

9月份，关税、进口货物增值税和消费税仍以较快的速度增长，是上半年进口贸易扩大趋势的延续。出口形势未得到改观。次贷危机的影响远超预期。随着美国、欧盟以及众多国家金融危机的加剧，短期内，出口状况不容乐观。

主要税种中包括国内增值税、国内消费税增速大幅回落，表明国内经济活跃程度已大不如以前，经济过热的担忧已经成为多余，防止经济过冷的经济政策出台的必要性大大增强。第3季度企业所得税增速的大幅下滑虽有企业所得税税率下调的因素，但这也表明企业要保持2007年的经营效益难度加大。

第3季度财政收入增速下降，对未来税制改革提出了严峻的挑战。重振房地产市场需要降低相关税费，对企业的可持续发展有着重要意义的增值税转型同样意味着减税，以改善民生为目的的更多考虑个人和家庭因素的个人所得税制改革同样需要减税。虽然资源税制改革和环保税制的建立都是增税行为，但资源税的基数很小，即使大幅度提高资源税率（税额），资源税对全国财政收入的贡献也是有限的。环保税制建立其中更多的是环保收费改为征税，且此类税款往往需要专款专用。因此，减税是未来税制改革的必然结果。如何保证财政收入的稳定，将是一个巨大的挑战。

一方面，减税对经济具有刺激效应；另一方面，减税直接导致政府可支配收入的下降。二者之间的权衡取舍，将是未来一段时间内政府不得不面对的难题。从保持经济持续快速稳定增长的目标出发，以减税为中心的税制改革宜早不宜迟。付出税收收入短期下降的代价是值得的。原因有二：第一，短期内依靠海外市场拉动中国经济是不可能的。各国（地区）遭受金融危机的冲击，且已影响到实体经济，自顾都来不及，外需扩大对中国经济来说只能是画饼充饥。出口退税率上调虽在一定程度上可以鼓励出口，缓解外需急剧下降的问题，但这不能从根本上解决外需问题。第二，中国虽经改革开放30年的发展，但要从根本上确立中国作为大国经济的地位，需要扩大内需。减税可以直接刺激内需。大国经济的发展需要包括税收制度在内的各项制度建设，才能确保长治久安。减税是税制改革的客观结果。增值税转型改革本来是市场经济的内在要求，但宏观经济面临困境，为转型提供了一个难得的好时机。

2、财政支出服务民生的趋势增强

从1-9月份财政支出的运行情况来看，财政支出服务民生的趋势在增强。社会保障和就业支出、医疗卫生支出、环境保护支出等直接与民生相关的财政支出增速加快。而且，随着社会保障事业的发展，政府在养老、就业等的责任也在增加，出现在相关财政支出内在增长的趋势。医疗卫生体制改革中政府需要承担的义务也在增加，扩大医疗卫生支出也是不可避免。经济发展过程中一度唯国内生产总值（GDP）是从的发展观让位于科学发展观，改善生态环境同样需要增加财政支出。

中国已经进入了一个以工促农、以城带乡的新阶段，财政支农支出的扩大将不仅仅体现在对农业的支持上，将有更多的支出用于农民身上，用于农村基础设施和公共事业的发展上。随着农地制度的改革，土地保障功能的弱化，同样需要政府在农民的社会保障问题上承担更多的责任。

教育科研事业是一国保持长久竞争力的重要基础。中国在教育科研上与发达国家的差距，决定了科教支出将在较大的基数之上继续扩大。

3、扩张性财政政策已是势在必行

在国内外宏观经济面临巨大挑战的时刻，稳健的财政政策必然让位于扩张性财政政策。与1998年以扩大财政支出为主要内容的积极财政政策相比，新一轮的扩张性财政政策手段将更丰富，不仅包括财政支出的扩张，而且还包括税费的减免。财政支出的扩张应更多地用于改善民生。以项目建设为目的的长期建设国债的发行应采取谨慎的态度，以避免政府审批的体制性复归。国债不一定要形成实体项目，用于养老、医疗卫生、教育等等也未尝不可。税费减免也应在扩张性财政政策中发挥重要作用。除了增值税转型、个人所得税制改革之外，一些小税种的税率下调或者暂缓征收都可作为政策的选择项。影响企业发展，增加企业负担的一些收费项目也应当撤并。

三季度非国有经济发展报告

非国有部门1-9月固定资产投资增速上升。其中，外商投资快速下降。另外，工业、出口、短期贷款增速快速回落，但仍较快。估计全年工业、出口和短期贷款增速回落明显。

一、增长与结构

1、2008年1-9月，非国有部门固定资产投资增速较快，恢复去年同期水平

1-9月，全社会固定资产投资中的非国有部门固定资产投资同比增长29.3%，与上年同期持平，比今年二季度加快0.8个百分点，比今年同期全社会固定资产投资增速快2.3个百分点，比国企固定资产投资增速快7.3个百分点。

按细类比较，1-9月各类型非国有单位固定资产投资增速居于前五位的依次是：个体经济（51.6%），集体企业（48.9%），私营企业（37.6%），其他企业（32%），股份有限公司（29.4%）。另外，外商企

业固定资产投资增速为 17.4%，港澳台企业为 19.3%，分别比上半年下降 3.3 和 1.3 个百分点。

1-9 月全社会固定资产投资构成中，非国有部门的比重为 72.3%。其中，个体私营经济为 19.9%，集体经济为 13.7%，其他经济为 38.7%。

2、2008 年 1-9 月，规模以上非国有工业企业增速快速回落，其中三季度下降明显，达到 2003 年来的最低点

1-9 月规模以上非国有工业企业增加值同比增长 15.5%，比去年同期回落 3.5 个百分点，比二季度下降 1.4 个百分点，比规模以上工业企业增速快 0.3 个百分点。7-9 月，规模以上非国有工业企业增速分别为 16.6%、16.2%和 15.5%。而三个季度中，一、二季度增速基本持平，三季度下降明显加快。要密切关注四季度的变化。

与去年同期比，1-9 月各类型非国有企业增速普遍下降：三资企业增长 12.7%，下降 4.7 个百分点；股份制企业增长 17.5%，下降 2.9 个百分点；股份合作制企业增长 13.8%，下降 3.8 个百分点；集体企业增长 9.6%，下降 2.1 个百分点。同期，全部规模以上工业企业同比增长 15.2%，其中国有及国有控股工业企业增长 11.8%，增幅均在下降。

9 月份规模以上工业企业的增加值构成中，非国有企业的比重为 83.1%（含国有控股企业）。其中，股份制企业为 51.1%，三资企业为 27.4%，集体企业为 2.9%，股份合作企业为 1.1%。扣除其中国有控股企业的份额后，非国有企业的比重为 66.3%，国有及国有控股企业的比重为 33.7%。

3、2008 年 1-9 月，非国有部门出口增速快速回落；进口略有上升。出口下降是 2004 年以来的趋势，扩展“大进大出”空间的余地逐年缩小。目前外需下降严重挑战这种发展模式。

1-9 月非国有部门出口同比增长 23.2%，比去年同期回落 5.8 个百分点，与今年二季度的增速基本持平；进口同比增长 22.9%，上升 2.5 个百分点，比今年二季度下降 2 个百分点。

分类出口情况：增幅回落最大的是以私营企业为主体的“其他企业”，同比增长 32.2%，下降 16.2 个百分点；外商投资企业增幅回落相对较小，同比增长 20%，下降 4.2 个百分点；集体企业同比增长

22.7%，加快 9.3 个百分点。

分类进口情况：外商投资企业同比增长 19.3%，上升 0.9 个百分点；其他企业同比增长 40.3%，上升 4.8 个百分点；集体企业同比增长 34.7%，上升 21.9 个百分点。

在出口、进口总值的构成中，非国有企业的比重分别是 81.7% 和 68.2%。按细类分，在出口总值构成中，外商投资企业的比重为 55.5%，其他企业为 22.2%，集体企业为 4%；在进口总值构成中，外商投资企业的比重为 54.2%，其他企业为 11.4%，集体企业为 2.6%。

4、2008 年 1-9 月短期贷款增速高位趋缓，快速回落

非国有部门（乡镇、三资、个体私营）获得的短期贷款同比增长 48.6%，比去年同期下降 13.7 个百分点，比今年二季度下降 1.6 个百分点。其中，三资企业增长 54.6%，上升 1.7 个百分点；乡镇企业增长 61.9%，下降 14.2 个百分点；个体私营企业增长 18.3%，下降 17.6 个百分点。

1-9 月的短期贷款构成中，非国有部门的占比为 13.1%。其中，乡镇企业为 8.1%，个体私营企业为 2.9%，三资企业为 2.2%。

二、主要政策取向

1、改革和发展

胡锦涛说，要始终坚持农村改革的社会主义市场经济取向。以家庭承包经营为基础、统分结合的双层经营体制是党的农村政策的基石，不仅现有土地承包关系要保持稳定并长久不变，还要赋予农民更加充分而有保障的土地承包经营权。同时，要根据农民的意愿，允许农民以多种形式流转土地承包经营权，发展适度规模经营。

中央、国务院《关于全面推进集体林权制度改革的意见》发布。

国务院办公厅转发国家发改委《关于 2008 年深化经济体制改革工作的意见》，明确了 2008 年经济体制改革任务包括推进非公有制经济发展、深化涉外经济体制改革的内容。

2、开放和经济安全

国家发改委为维护国家经济安全，针对一些地方存在未严格执行

国家有关规定，对外商投资项目管理失当的问题，下发《关于进一步加强和规范外商投资项目管理的通知》，要求各地进一步加强和规范外商投资项目管理，防止外汇资金异常流入。主要内容：严格执行外商投资项目核准制；加强对外商投资项目真实性的审查；落实外商投资项目分级管理制；规范新开工专案管理，严格各项项目核准条件；加强对已核准项目的监督检查。

为完善大豆等粮食市场的政策设计，加强粮食安全。国家发展改革委发布《促进大豆加工业健康发展的指导意见》指出，目前我国存在油脂加工能力过剩、内资比重偏低、原料对外依存度过高等严重问题，影响大豆产业的健康发展。各地区、各有关单位要把指导大豆加工业健康有序发展作为当前加强宏观调控的一项重要任务。文件提出的政策措施之一是：尽快出台国有及国有控股粮食企业参与套期保值交易的相关政策，为国有及国有控股粮食企业提供平等的竞争环境。

粮食主产区黑龙江粮食局明确表示，在推进国有粮食购销企业改革的过程中，原则上不搞产权整体转让。广东也全面强化粮食调控，增粮储应对粮价波动。河南等地开始调整粮食市场的政策，维护国家粮食安全。

银监会负责人强调，用努力防范各类金融风险。对金融产品的准入，既要吸取美国次贷危机教训，又要满足客户多样化的金融服务。

中央、国务院高度重视“毒奶”事件和频发的重大安全事故，处理有关官员和企业，维护社会安全和市场秩序。

3、金融财政：“区别对待，有保有压”

央行表示，要加大对三农、小企业、灾后重建的信贷支持。力争今年小企业信贷投放增速不低于各项贷款增速，增量不低于去年。鼓励金融机构创新小企业信贷产品和贸易融资手段。构建多层次的小企业融资体系。扩大小企业直接融资管道。规范民间资金进入小企业融资市场。加快推进信用体系和担保体系建设，改善小企业融资环境。

央行已按“区别对待，有保有压”方式调增 2008 年度商业银行信贷规模。调增幅度最高的是小企业融资的主力银行——地方金融机构，达到 10%。此次调增重在缓解小企业获取信贷资金难的问题。

银监会负责人强调，下半年要密切关注小企业贷款，指导银行业金融机构努力支持符合条件的小企业渡过难关，尽可能不低于年度信

贷平均增速，单独安排小企业的信贷规模。银监会已出台《关于认真落实“有保有压”政策，进一步改进小企业金融服务的通知》。

商业部认为，中国必须稳定劳动密集型产业出口，特别是保持纺织服装贸易平稳增长，给企业留出产品升级、产业转型的时间。

政府中小企业部门负责人称，国家发改委正在与有关部门探索建立“国家中小企业银行”。并且，积极推进小额贷款业务；进一步完善中小企业融资担保机制。在税收方面，有可能把小型微利工业企业所得税门坎提高，逐步建立符合我国中小企业发展的税收机制。

央行、财政部等三部门联合发布《关于进一步改进小额担保贷款积极推动创业促就业的通知》，主要内容是允许小额担保贷款经办机构的贷款利率可以上浮 3 个百分点；扩大小额担保贷款政策的借款人范围（如符合条件的城镇失业人员、就业困难人员）；提高小额担保贷款额度。

4、改革工商管理收费制度

财政部、发改委、工商总局联合发文通知，全国统一停止征收个体工商户管理费和集贸市场管理费。工商总局并规定，个体工商户验照“严禁收费”。

5、农民工养老保险关系转移办法已拟定

人力资源和社会保障部官员表示，已经拟定农民工养老保险和城镇职工养老保险关系转移和接续办法，并在广泛征求意见。

6、劳动合同法执法检查

全国人大常委会劳动合同法执法检查组第一次全体会议决定，全国人大常委会执法检查组于 9 月进行劳动合同法的实施情况检查。

吴邦国作出重要批示，强调劳动合同法的立法宗旨在于调整劳动关系，保护劳动者合法权益，促进社会和谐，要通过这次检查，推动劳动合同法的有效实施。

国务院常务会议审议并原则通过《中华人民共和国劳动合同法实施条例》。会议认为，自公布施行以来，对规范用人单位与劳动者的劳动关系产生了重要的积极作用。会议决定，草案经进一步修改后，由国务院公布施行。

三、简评和建议

第一，宏观政策务实、灵活、稳健

宏观调控注意了保持货币、财政政策和促进增长、结构调整之间的平衡性，注意了防范风险。这对于促进以中小企业为主体的非国有经济的发展和调整，促进以中小企业为主体的外向型经济的发展和调整，以及保持国民经济增长的稳定性和连续性具有重要意义。

第二，非国有经济基本面正常，但多数指标呈下行状

1-9月，投资增速上升。工业、出口、短期贷款增速快速回落，但仍较快。估计全年工业、出口和短期贷款增速回落明显。当前，投资增速上升与产出增速下降“显得不太协调”。但是，外商投资已经快速下降。

政策、投资、出口支持较快增长。但全球性金融危机扩大，美欧日等国和地区（包括增加中的发展中国家）的外需开始萎缩，已经明显制约非国有经济的增长，并会在四季度和明年进一步加强。从2001年到2008年，在8年内的大部分年份中，规模以上非国有工业企业的增长波动与出口增速变化基本同步。

第三，危机环伺，前景叵测，发展战略要调整，改革要有利于扩大内需，企业要作两手准备，未雨绸缪

不久前，摩根士丹利亚洲主席史蒂芬·罗奇在《后泡沫世界的陷阱》中指出，美国金融危机已与亚洲连线。这个地区多年的高增长依赖外需。随着金融危机使美国消费最终陷入困境，亚洲的出口导向型增长动力现在处境危险。在此，中国无疑是关键。因为，非常显著，中国以美国为核心的出口及GDP增长——约占中国总外需的20%——受到挤压。当然，中国对欧、日的出货量仍然充满活力（《香港传真 No.2008—70》）。

但至10月17日，广交会传出来的信息是，我国对欧、日和发展中国家的出货量也都明显地进入了下降通道。

另外，10月15日，美国联储会发布的最新报告增添了美国可能走向经济衰退的迹象。10月16日，美联储主席伯南克说，“美国经济全面萎缩”。接踵而至的消息是，9月美国工业创3年最大跌幅，失业率达到6.1%（一些州更高），56%的企业准备明年裁员，部分地区可能已经进入衰退。

总之，当前危机环伺，风险全球化，虚拟经济和实体经济粘连在一起，开始沿着山坡加速向下滚雪球，前途叵测。逢此情境，“自由化”不到位，中国金融“运气好”，首当其冲的自然还是实体经济。

近日，王小强在《“百年一遇”的繁荣与危机》中一针见血地写到，此情景下，美国和一些帮腔的人，不好意思硬要咱中国必须和“海啸”的国际惯例接轨了。但尤需考虑的是，“两头在外大进大出的发展模式，已经走到极限。”让一部分人先富起来，已经充分兑现。经过改革开放30年，“要按照科学发展观的要求，坚持走中国特色新型工业化道路”，启动内需，共同富裕（《香港传真》No.2008—73）。

当下，非国有经济融入“科学发展”轨道已经是基于形势的必要选择。准备困难更严重一些，比掉以轻心好。

第四，正视劳资矛盾，因势利导，维护劳动权益

今年9月发表的中华全国总工会《第六次全国职工队伍状况调查总报告》显示，劳动权益缺乏保障，61%职工有可能参加群体性事件。这是改革30年周年时，政府在社会政策上面临的大矛盾之一，需要继续努力解决。劳动力市场自由化不适合中国国情和欧、美资本主义国家的实情。在经济下行时期，更要注意协调劳资关系。

2008年前三季度外贸运行情况

2008年1-9月，全国进出口总值19671.3亿美元，同比增长25.2%，增速比去年同期高出1.8个百分点。其中出口10740.6亿美元，同比增长22.3%，增速比去年同期降低4.6个百分点；进口8930.7亿美元，同比增长29.0%，增速比去年同期提高9.9个百分点。累计贸易顺差1809.9亿美元，同比下降2.7%，净减少51.1亿美元。

9月份，进出口总值2435亿美元，同比增长21.4%，增速比去年同期高出1.6个百分点。其中当月出口1364.4亿美元，同比增长21.5%，增速比去年同期降低1.3个百分点；进口1070.7亿美元，同比增长21.3%，增速比去年同期提高5.2个百分点。贸易顺差293.7亿美元，同比增长22.2%，净增加53.4亿美元，但增速比去年同期降低34个百分点。

一、当前外贸的主要特点

1、当月出口规模基本稳定，进口规模有所下降，顺差规模创新高

7月以来，单月出口保持在1650亿美元左右，规模基本稳定，同比增速从7月的26.9%回落至9月的21.5%，略有回落；进口从7月的1114亿美元降至9月的1070.7亿美元，规模有所下降，同比增速则从7月的33.7%大幅回落至9月的21.3%。8、9月顺差分别达到286.9和293.7亿美元，连续创出历史新高。

2、7月以来，自主要发达国家进口增速逐月回落，出口有升有降

其中，自欧进口增速从7月的29.6%回落至9月的16.9%；自美进口增速从23.8%回落至17.9%；自日本进口增速由21.8%降至9.7%。对美、日出口增速则逐月加快。其中，对美国出口增速从9.98%加快至15.4%；对日出口增速从15.9%加快至19.2%；对欧出口增速逐月回落，从27.1%降至20.8%。

3、市场多元化进一步发展

前三季度，我对新兴市场和发展中大国出口增速仍普遍高于发达国家和地区，其中对巴西、越南、印度、印尼、韩国和泰国出口分别增长90.2%、46.5%、43.1%、42.5%、41.8%和39.4%。对欧盟、日本、美国和香港出口分别增长25.6%、16.0%、11.2%和8.9%。

4、传统优势商品出口继续保持增长势头

前三季度，服装及衣着附件出口870.8亿美元，同比增长1.8%；

纺织纱线、织物及制品出口 498.6 亿美元，同比增长 21.3%；鞋类出口 220.8 亿美元，同比增长 15.1%；彩电出口 78.4 亿美元，同比增长 35.5%。

5、资源类产品进口继续增长

前三季度，大豆、铁矿砂、原油和成品油进口量同比分别增长 32.3%、22%、8.8%和 16.5%；进口价格则分别上涨 79.5%、77%、70.4%和 88.7%，进口金额分别增长 137.4%、116%、85.5%和 120%，拉动进口增长约 14.4 个百分点。

6、一般贸易出口增速逐月加快，进口增速逐月回落；加工贸易进出口增速均呈逐月回落态势

7 月以来，一般贸易出口增速从 25.9%加快至 9 月的 29.8%；进口增速则逐月回落，从 7 月的 49.9%回落至 9 月的 38%；加工贸易进出口增速均逐月回落，其中，出口增速从 17.4%回落至 11.1%，进口增速从 13.5%回落至 3.9%。

7、国有和民营企业出口保持稳定增长，三资企业出口增速明显回落

7 月以来，国有企业出口同比增速保持在 23%左右，民营企业保持在 30%左右；三资企业出口同比增速则明显回落，从 7 月的 33.6%回落至 9 月的 17.1%。与此同时，各种类型企业的进口同比增速则均呈逐月回落态势。

预计四季度出口增速降稳中有降，进口增速则可能有较大幅度的回落，全年进出口名义增速将在 20%左右。

二、当前外贸进出口面临的形势和影响因素

当前进出口面临一些新的形势：

一是重大产品质量安全事件对我国出口产品产生负面影响。“毒饺子事件”、“毒奶粉事件”的发生进一步强化外界对“中国制造”的负面印象，直接影响是对日农产品出口下降和中国产奶制品被多国禁止进口，长远影响很难消除。二是“信用逆差”问题初显，出口收汇

风险加剧。次贷危机以来，国外进口商支付意愿和支付能力下降，我出口坏账增加，收汇风险上升。三是频繁遭遇贸易保护，贸易摩擦增加。今年前 8 个月针对我出口产品的反倾销调查达 52 起，欧美贸易保护强度加大，欧盟对我反倾销调查 7 起。四是服装订单转移导致我国服装出口增速回落，纺织原料出口增速加快。因成本上升导致欧美进口服装订单流向越南、孟加拉、柬埔寨等低成本国家，但原料仍依赖从我国进口。

未来影响进出口形势的因素主要有：

1、世界经济明显下行，中国经济增速也将减缓

IMF 认为，在美国金融危机的冲击下，世界经济正进入“严重低迷”时期，今明两年世界经济增长预期为 3.9%和 3%，低于去年 5.0%和前年 5.1%，为 2002 年以来最差；今明两年发达经济体的经济增速分别为 1.5%和 0.5%，远低于去年的 2.6%；新兴经济体的经济增长将会放缓，今明两年增长率预计分别为 6.9%和 6.1%，低于 2007 年的 8%。其中，亚洲地区新兴经济体增长率预计分别为 8.4%和 7.7%，均低于去年 10%的增幅。中国经济增速也将有所回落，今明两年将分别增长 9.7%和 9.3%。

2、国际贸易环境和贸易条件将进一步恶化

随着美欧日等发达经济体均陷入危机，全球经济形势持续恶化，发达国家失业率上升，消费需求将会明显下降，并可能出现新一轮贸易保护主义浪潮，使我国外贸发展环境面临更加不利的外部环境。

3、人民币升值速度可能放缓

随着顺差规模回落，美元升值吸引资金回流，中国经济增速同步回落，2009 年人民币升值压力将有所减轻。人民币汇率的变化也将对我国贸易发展产生重要影响。

4、国际大宗商品价格继续回落

随着世界经济下行趋势进一步确立，需求下滑将从基本上拉动全球大宗商品价格回落。10 月 10 日，国际原油期货价格跌破 80 美

元/桶，自7月11日创下147.27美元/桶历史高位之后，国际油价已大幅回落超过47%，黄金、煤炭等大宗商品价格也均在回落。

三、外贸政策取向

当前世界经济下行的不确定因素进一步增多，为防止出口大幅回落，要在加快转变发展方式，着力优化进出口结构的同时，采取积极措施保持出口稳定增长。

1、继续将稳定出口作为对外经贸工作的重点，防范出口大幅回落的风险

由于当前国民经济面临的外部形势发生重大变化，出口可能面临大幅滑坡风险，2008年外部均衡的主要矛盾将由外贸顺差过大变为净出口需求拉动作用由正变负，因此要继续把采取积极有效措施防止出口大幅回落作为重点任务。

2、继续密切跟踪形势，及时采取调控措施

针对今年复杂多变的内外环境，要密切跟踪形势发展，及时监测国内外环境变化对我国进出口的影响，综合分析长期趋势和短期变化，结合国内宏观调控需要，积极研究对策和预案。要早做形势判断，尽快统一各部门的认识，尽早出台相应的政策措施。同时，要指导各地结合各自产业特点、贸易结构等，加强预警监测和协调服务，对重点商品、重点市场、重点企业进行专题调研，及时捕捉真实的、具有代表性的新情况，不等不靠，及早、灵活地采取对策措施，努力实现出口稳定增长的目标。

3、继续加大结构性扶持力度

采取积极措施，继续加强对出口企业产品研发、技术创新、商标注册、质量认证、品牌推广、知识产权保护等方面的扶持力度，促进有条件的企业在此轮优胜劣汰中实现转型升级。要大力改善公共服务，着力推动贸易投资便利化，各方面齐心协力帮助解决出口企业遇到的各种困难和问题，共渡难关，实现中国制造的顺利转型。

4、加强银贸、关贸、税贸等部门协作，缓解企业压力

适应新形势，发挥过去银贸、关贸、税贸等合作机制的作用，进一步充实合作内容，努力为企业创造良好的服务环境。在融资、培训、通关、市场开拓等方面，加大对企业特别是中小企业出口的扶持力度。及时组织金融知识培训，指导企业采取灵活的结算方式，帮助企业有效规避汇率风险。建议努力保持人民币汇率政策的稳定性，改变单边升值预期；进一步提高出口退税的效率，在保持出口税收政策的基本稳定的同时，提高低污染劳动力密集型产品及部分加工贸易的退税率；规范税费政策，减轻出口企业不合理负担。同时，要总结地方和企业转变外贸增长方式、优化结构、开拓新市场等方面好的经验和做法，及时推广。

5、建立对外贸易风险防范体系

建立以政府为引导，政策性金融机构为主力，行业中介组织为重点，商业性专业机构为基础，企业为主体的对外经贸风险防范体系。重点是建立权威系统的对外贸易风险发布机制，建立统一的网络信息发布平台，建立多层次的对外经贸风险防范培训制度，同时考虑扩大政策性信用保险覆盖范围。

2008 年 3 季度外资

一、前 3 季度利用外资的主要特点

1、新外资项目数大幅下降，实际利用外资金额大幅上升，二者背离程度日益扩大

2008 年 1 - 9 月，全国新批设立外商投资企业 20801 家，同比下降 26.25%；实际使用外资金额 743.74 亿美元，同比增长 39.85%。第 3 季度，全国新批设立外商投资企业 6257 家，同比下降 34.29%；实际使用外资金额 219.86 亿美元，同比增长 43.41%。9 月份当月，全国新批设立外商投资企业 2004 家，同比下降 40.32%；实际使用外资金额 66.42 亿美元，同比增长 24.19%。新批外资项目、实际利用外资

背道而驰。二者相背的趋势从 2005 年以来日益严重。为什么新批外资项目不断下降而实际利用外资却在不断上升？可能有三种解释：一是存在时滞，二是单个项目的规模扩大，三是二者没有关联，政府审批与实际资本进出没有对应关系。从 2005 年以来，时滞说难以成立。单个项目规模扩大由于缺少具体数据支撑难以断言，但是近两年特别是今年我国实际外资增长的主要来源是香港，规模扩大说也值得质疑。

2、亚、欧、美和自由港对华实际投资同时转为正增长，亚洲增幅最大，美国增幅最小

2008 年 1-9 月亚洲 10 国/地区对华实际投入外资金额同比增长 53.17%；美国对华实际投入外资金额同比增长 8.58%；原欧盟十五国对华实际投入外资金额同比增长 27.50%；部分自由港对华实际投入外资金额同比增长 19.13%。这是近 6 年来的第一次。

2007 年同期，美欧对华实际投资下降。美国对华实际投入外资金额同比下降 2.88%；原欧盟十五国对华实际投入外资金额同比下降 30.93%。亚洲 10 国/地区和部分自由港对华实际投入外资金额分别同比增长 8.57%和 38.88%。

2006 年 1-9 月亚洲十国/地区和美国对华实际投资下降。二者分别同比下降 6.76%和 13.92%。而原欧盟十五国和部分自由港对华实际投入外资金额分别同比增长 5.76%和 6.55%。

2005 年 1-9 月，也是亚洲十国/地区和美国对华实际投资下降。分别同比下降 8.46%和 27.10%。原欧盟十五国和部分自由港对华实际投资分别同比增长 32.52%和 26.61%。

2004 年 1-9 月，是亚洲十国/地区、美国和自由港对华实际投资上升，而欧盟对华实际投资下降。亚洲十国或地区、美国和自由港实际投资分别同比增长 18.51%、9.69%和 36.48%。原欧盟十五国对华实际投资同比下降 3.11%。

2003 年 1-9 月，亚洲、欧盟和自由港对华实际投资上升，美国下降。前三者分别同比增长 17.59%、15.15%和 8.69%。而美国对华实际投资同比下降 15.43%。

3、“两港”投资规模最大，美日台继续保持低水平状态

2008年1-9月，对华投资前十位国家/地区（以实际投入外资金额计）依次为：香港（330.61亿美元）、英属维尔京群岛（135.89亿美元）、新加坡（33.51亿美元）、日本（29.16亿美元）、韩国（24.70亿美元）、开曼群岛（24.63亿美元）、萨摩亚（23.44亿美元）、美国（22.15亿美元）、台湾省（14.56亿美元）和毛里求斯（11.97亿美元），前十位国家/地区实际投入外资金额占全国实际使用外资金额的87.48%。

可见，两港（即香港和自由港）地区仍是我国最大的外资来源地，分别占全国利用外资金额的44.45%和24.73%。

长期以来，来自美、日、韩、台资金一直保持低水平的相对稳定状态，不仅与他们对外投资规模严重不相称，而且与他们对华贸易严重不匹配。从前3季度看，美国对华投资在2004年达到高潮，随后就是下降性波动，但都在20亿美元左右，日本在2005年达到顶峰，台湾、韩国在2004年达到顶峰，迄今都没有恢复到先前最好的水平。见表1和图3。这可能是与中国竞争力的提高、资金的充裕、外资企业竞争加剧有关，也可能与这些国家和地区的对外投资战略有关。还可能是中国融资便利程度提高，发达国家在华企业很容易在当地融资。

但香港投资为什么大幅上升？在2季度的报告中，曾经指出过香港资金大幅上升的反常之处。除了热钱因素外，可能主要还是正常因素起作用。因为香港在内地主要是中小企业，近年来宏观调控使他们很难从内地获得资金，因此来自外部的资金增加了。

但不管怎样，发达国家对华投资仍在低水平徘徊，至少说明两个问题，一是我国吸引全球大型跨国公司落户中国的战略并没有在资金上体现出应有的效果，规模巨大的跨国公司并没有带来发达国家的资金。二是全球金融危机目前还没有导致更多的发达国家资金流向中国。

4、外商投资企业出口增幅继续低于全国平均水平，占全国出口总值的比重创5年来的新低

2008年1-9月，外商投资企业进出口总值10804.7亿美元，比去年同期增长19.69%，增幅低于全国平均水平5.56个百分点（全国进出口总值同比增长25.25%），占全国进出口总值的54.93%。

1-9月份累计出口额为5961.15亿美元,比去年同期增长19.97%,增幅低于全国平均水平2.33个百分点(全国同期出口增长22.3%),占全国出口总值的55.5%,所占比重同比下降了1.08个百分点。

就出口增幅而言,这是继2007年同期之后,第2次低于全国平均水平。据海关统计,2003年—2006年1-9月外商投资企业出口增幅分别为38.89%、42.14%、32.32%和27.70%,分别比同期全国平均水平高6.59、6.84、1.0和1.2个百分点。2007年1-9月外商投资企业出口额为4968.95亿美元,比去年同期增长24.25%,低于全国同期出口增幅(27.10%)2.85个百分点,占全国出口总值的56.58%,这是近年来第一次落后于全国平均增幅。

就占全国出口总值的比重而言,这也是近5年来的第二次同比下降和最低值。2004年—2007年1-9月,我国外商投资企业出口占全国出口总值的比重分别为56.86%、57.31%、57.86%和56.58%,所占比重分别同比提高2.74个百分点、0.44个百分点、0.55个百分点和同比下降了1.30个百分点。

5、外商投资企业一般贸易出口保持较快增长,进口增幅低于全国水平,加工贸易增速回落

2008年1-9月,外商投资企业一般贸易进出口总值2903.53亿美元,同比增长33.9%,占外商投资企业进出口总值的26.87%。其中,一般贸易出口1461.77亿美元,同比增长30.2%,高于全国同期一般贸易出口增幅(26.9%)3.3个百分点;一般贸易进口1441.76亿美元,同比增长37.8%,低于全国同期一般贸易进口增幅(47.3%)9.5个百分点。

1-9月,外商投资企业加工贸易进出口总值6783.82亿美元,同比增长14%,增幅比去年同期下降了3.97个百分点;占外商投资企业进出口总值的62.79%,所占比重比去年同期下降了3.11个百分点。其中加工贸易出口4305.32亿美元,同比增长16.15%,占外商投资企业出口总值的72.23%,所占比重比去年同期下降了2.36个百分点;加工贸易进口2478.50亿美元,同比增长10.55%,占外商投资企业进口总值的51.17%,所占比重比去年同期下降了4.07个百分点。外商投资企业加工贸易中,进料加工进口2058.91亿美元,同比增长10.56%;来料加工进口419.59亿美元,同比增长10.47%。

同期,外商投资企业加工贸易进出口值占全国加工贸易进出口总值的 84.44%,其中加工贸易出口值占全国加工贸易出口总值的 84.63%,加工贸易进口值占全国加工贸易进口总值的 84.12%。

二、2008 年上半年美国资本流动的新趋势

受金融危机的影响,流入美国的国际资本大幅减少。2008 年上半年资本净流入从去年同期的 4453 亿美元下降到 3351 亿美元,同比下降 24.74%。上半年美国资本流动的最突出特点,一是国际资本特别是私人资本流入减少,二是美国大幅撤回对外投资。

1、国际资本流入

(1) 国际资本流入整体大幅下降

2008 年上半年,流入美国的国际资本为 4853 亿美元,与去年同期的 14108 亿美元相比,下降 65.60%。其中,第 2 季度只有 263 亿美元,与去年同期的 7181 亿美元相比,下降了 96.33%。

(2) 外国官方资本流入上升,私人资本下降

上半年外国官方资本流入 3179 亿美元,同比增长 26%,占全部流入的 65.5%,私人资本流入 1673 亿美元,与去年同期的 11586 亿美元相比,下降 85.56%。其中第 2 季度国际私人资本净流出 1181 亿美元。

(3) 对美直接投资和国债投资成倍增长

上半年流入美国的外国直接投资 1741 亿美元,同比增长 1.29 倍;流入美国国债市场的国际私人投资 1301 亿美元,比去年同期的 293 亿美元,增长 3.44 倍。

(4) 对美证券(国债以外)投资大幅下降,其他投资变为净流出

流出美国股市和其他债市的国际私人投资 369 亿美元,与去年同期流入 4938 亿美元相比,下降 107%。流出美国银行和其他金融机构的其他国际私人投资(商业贷款等) 1325 亿美元,去年同期为流入 5672 亿美元。

(5) 亚太地区取代欧盟成为美国最主要的资本来源地

上半年流入美国的欧洲资本为 960 亿美元,其中,来自欧盟 359 亿美元(英国撤资 561 亿美元),来自欧元区的资本为 638 亿美元,

来自加拿大的资本为 636 亿美元，来自亚太地区 2992 亿美元，来自中东地区 472 亿美元，非洲对美投资 140 亿美元。而拉美撤资 362 亿美元。

2、美国对外投资

(1) 美国对外投资大幅下降

2008 年上半年，美国对外投资流出从去年同期的 9655 亿美元下降到 1502 亿美元，同比下降 84.44%。其中，美国私人对外投资从去年同期的 9653 亿美元下降到 1107 亿美元。

上半年美国对外直接投资 1545 亿美元，同比下降 3.6%，对外证券投资 674 亿美元，同比下降 63.38%，对外其他投资净撤资 1114 亿美元，而去年同期为投资 6207 亿美元，同比下降 1.17 倍。尤其是第 2 季度美国撤回对外银行贷款 2257 亿美元。

(2) 第 2 季度大幅撤回投资，只有亚太和非洲例外

今年第 2 季度，美国从国外净撤资 1104 亿美元。其中，第 2 季度美国私人从外净撤资 1529 亿美元。

从地区结构上看，2008 年上半年，美国对欧洲的投资为 1033 亿美元，其中对欧盟投资为 1679 亿美元，对欧元区 2129 亿美元，但无论是对整个欧洲，还是对其中的欧盟，第 2 季度均表现为美国回撤投资。

上半年，美国对加拿大的投资为 422 亿美元，但第 2 季度撤资 110 亿美元。对拉美投资 214 亿美元，2 季度撤资 223 亿美元；对中东撤资 117 亿美元；对亚太投资 135 亿美元，对非洲 109 亿美元。

我国国际收支及外汇外债形势

一、2008 年三季度外汇形势

1、人民币汇率升值放缓但波动性增强

9 月末，人民币对美元汇率中间价为 6.8183 比 1。与汇改前相比，人民币对美元累计升了 21.4%，其中汇改后对美元累计升了 18.9%，

今年以来升了 7.1%。三季度，人民币对美元累计升值 0.6%，低于前两个季度分别升值 4.1%和 2.3%的速度。但是，三季度，隔日人民币对美元汇率中间价贬值的交易天数占到 63.5%，较上半年高出约 26 个百分点，显示人民币单边升值状况有所改变。与此同时，进入 9 月中下旬以来，香港市场美元对人民币无本金交割远期汇价出现了近年来少有的溢价情形，表明人民币单边升值预期也有所转变。

2、外汇储备继续大幅增长但三季度增幅趋缓

截止 9 月末，外汇储备达到 19056 亿美元，比上年末增加 3773 亿美元，同比增长 32.9%，比上年同期多增 101 亿美元。但三季度环比少增 299 亿美元，同比少增 42 亿美元。考虑到二季度提高了 3 次累计 2 个百分点存款准备金率分流外汇的因素，三季度外汇储备增长放缓的趋势则更加明显。

二、2008 年上半年我国国际收支状况

2008 年上半年，我国积极应对国际经济环境的重大变化，克服国内严重自然灾害带来的困难，涉外经济继续较快发展，国际收支经常项目和资本项目持续呈现“双顺差”，国际储备较快增长。

——涉外经济继续较快增长但增势有所减缓。2008 年上半年，我国国际收支总规模达到 2.4 万亿美元，比上年同期增长 25%，增速较上年同期回落 10 个百分点；国际收支总规模占 GDP 的 132%，较上年同期下降 9 个百分点。

——经常项目顺差增速明显放缓。2008 年上半年，经常项目顺差 1917 亿美元，同比增长 18%，增幅较上年同期下降了 60 个百分点，占国际收支总顺差的 73%。经常项目顺差占 GDP 的比重降至 10.4%，比上年下降 0.9 个百分点，显示外需对中国经济的拉动作用下降。

——货物贸易顺差略有减少。2008 年上半年，国际收支口径的货物贸易顺差达到 1325 亿美元，同比减少 2%，是同期经常项目顺差增速放缓的主要原因。

——服务贸易逆差略有回升。2008 年上半年，我国服务贸易收入增长 29%，支出增长 28%，服务贸易进出口总额 1475 亿美元，增长 28%；服务贸易逆差 33 亿美元，同比上升 5%。

——收益项目和经常转移顺差继续保持较快增长。2008 年上半年，我国对外资产规模进一步扩大，利润、利息等投资收益增长显著，加上海外务工人员的劳务收入增长迅速，收益项目顺差 383 亿美元，同比增长 2 倍。同期，经常转移顺差 242 亿美元，同比增长 39%。

——资本净流入下降。2008 年上半年，资本和金融项目顺差 719 亿美元，同比下降 20%，其占国际收支总顺差的 27%，上升了 10 个百分点。

——直接投资项目顺差减少。2008 年上半年，我国经济发展保持平稳较快运行态势，投资结构有所改善，对外资的吸引力仍然较强。按国际收支统计口径，外国来华直接投资净流入 741 亿美元，同比增长 27%。同期，我国企业“走出去”步伐进一步加快，对外直接投资净流出 333 亿美元，同比增长 3.5 倍。2008 年上半年，直接投资项目下净流入 408 亿美元，同比减少 20%。

——证券投资由逆差转为顺差。受美国次贷危机冲击影响，国际金融市场动荡加剧，境内机构从境外证券融资减少且大幅减少对外证券投资，从 2007 年下半年开始，我国证券投资项下呈净流入态势。2008 年上半年，这一趋势得以延续，净流入 198 亿美元，上年同期为净流出 48 亿美元。

——其他投资顺差大幅下降。2008 年上半年，我国其他投资项目下净流入 97 亿美元，较上年同期净流入规模大幅回落 77%。这主要是因为商业银行被要求以外汇形式缴纳人民币存款准备金（1-6 月份累计提高提高存款准备金率 3 个百分点），这部分外汇资产由国家外汇管理局外汇储备经营管理部门经营，但不记入外汇储备，而是作为央行对商业银行的负债，在境外运作。

——净误差与遗漏额反映在贷方。2008 年上半年，该项目净值为 +171 亿美元，占同期货物贸易进出口额的 1.4%，低于 5% 的国际警戒标准。

——国际收支继续保持较大顺差。2008 年上半年，在经常项目与资本项目“双顺差”的推动下，国际收支总顺差 2636 亿美元，同比增长 4.2%，其中储备资产增加 4619 亿美元。

三、2008 年二季度我国外债状况

截至 2008 年 6 月末，我国外债余额为 4274 亿美元，其中贸易信贷余额为 1486 亿美元，登记外债余额为 2788 亿美元。按期限划分，中长期外债（剩余期限）余额为 1621 亿美元，短期外债（剩余期限）余额为 2653 亿美元。2008 年上半年，我国外债增长呈现以下主要特点：

1、外债总规模继续增长

2008 年 6 月末，我国外债余额比上年末增加 538 亿美元，增长 14.4%。其中，短期外债余额比上年末增加 452 亿美元，增长 20.5%，占当期外债增加额的 84%，是外债增加的主要来源。

2、外债短期化倾向进一步加剧

2008 年 6 月末，短期外债余额占外债余额的 62.1%，占比较上年末上升 3.2 个百分点，较上季末上升 1.8 个百分点。短期外债过快增长，主要因为贸易信贷和中资金融机构外债规模的扩张。2008 年 6 月末，贸易信贷余额比上年末增加 155 亿美元，增长 11.6%，占当期短期外债增加额的 34.3%；中资金融机构外债规模比上年末增加 251 亿美元，增长 24.7%，较外债规模平均增速高出 10.3 个百分点，其中由于今年外汇管理部门在继续削减境内金融机构短期外债指标的同时，为支持扩大进口，明确将 90 天以下远期信用证和海外代付排除在短债指标管理之外，导致中资机构相关短期对外借款大幅增加。

3、国际商业贷款占比进一步上升

2008 年 6 月末，国际商业贷款余额为 2188 亿美元，占登记外债余额的 78.5%，占比较上年末上升 2.8 个百分点，较上季末上升 2.1 个百分点；外国政府贷款和国际金融组织贷款余额为 600 亿美元，占登记外债余额的 21.5%。

四、美国次贷危机对我国国际收支的影响

美国次贷危机对我国涉外经济部门发展的影响已开始显现。一是由于美国次贷危机逐渐从金融领域向实体经济部门扩散，抑制了我国出口市场需求。据国际货币基金组织最新预测，今年世界经济增长为

3.9%，较上年回落 1.1 个百分点，其中美国经济增长%，较上年回落 个百分点。今年前三季度，我国对美国出口增长 11%，比出口平均增长速度低 11 个百分点。由于外部需求不振，同期我国进出口顺差同比减少 2.6%，为 2004 年以来贸易顺差首次下降。二是由于美国次贷危机逐步演变为国际金融危机，全球流动性过剩演变为全球信贷紧缩，一方面加大我境外融资难度，减少外汇流入，另一方面加速境外机构从我国回笼资金，增加外汇流出。当前，我国国内企业的出口预收货款、进口延期付款明显减少，相反出口延期收款、进口预付货款大幅增加。外债统计监测数据显示，今年一季度，贸易信贷余额（即出口预收货款和进口延期付款）增加 112 亿美元，二季度则仅为 43 亿美元。虽然从国家整体看，由于外汇储备规模数倍于短期外债余额，我国不存在债务集中偿还的风险，但不排除有个别企业由于短期负债比例过高，在当前全球信贷紧缩的情况下，出现外汇流动性偿付困难。另从商务部公布的外商直接投资统计数据看，今年以来实际利用外资快速增长的势头有所减缓，上半年增长 45.6%，前三季度降至 39.9%。联合国贸发会最新预测，2008 年全球外商直接投资规模将比 2007 年减少 10%。

三是由于外部冲击加剧，中国经济金融发展前景的不确定性增加，人民币单边升值预期弱化，境内机构和个人外汇收支行为发生转变。从境外无本金交割的远期美元对人民币交易市场看，进入今年 3 月以来，美元对人民币的远期贴水逐步收窄，并自 9 月中旬起转为持续升水（即预期未来人民币对美元贬值），10 月底美元对人民币一年期升水维持在 2% 以上，最高曾达到 5.2%。同期，国内美元对人民币远期贴水也逐步收窄，进入 10 月中下旬也转为持续的升水。受此影响，加之人民币汇率双向波动增加，近期境内机构和个人购汇意愿增强、结汇倾向减弱。今年 5 月以来，居民外币储蓄存款止跌回升。

持续较大顺差形式的国际收支不平衡是近年来我国经济运行中的一个突出矛盾。中央早已明确提出，促进国际收支基本平衡是保持宏观经济稳定的重要任务。现在，受美国次贷危机影响，我国外汇流入增长减缓、流出增长加速，外汇净流入减少，这正从外部推动了“促平衡”的宏观调控目标的实现。与许多国家受国际金融危机冲击，出现资本流向逆转，外汇储备减少、本币汇率贬值相比，中国目前仍维持了外汇净流入、人民币汇率基本稳定的局面，显示了中国经济较强的抗外部风险的能力，有利于进一步增强海内外对中国经济和货币的

信心。需要指出的是，即使今年下半年以来国际收支失衡矛盾出现了缓和迹象，但顺差仍然偏大，“促平衡”依然任重而道远。

下一阶段，不排除受中国经济增长前景的驱使，一些未受次贷损失的国际资本加速流入我国，以追求安全的高回报的投资场所，我们对于国际游资流入仍不能掉以轻心。另一方面，当前全球经济金融动荡还在不断蔓延发展，开放的中国可能在全球经济金融动荡中难以独善其身，我们也要防范传染效应引发的我国资本集中流出、国际收支形势逆转的风险。所以，当前我们要结合国内外形势发展变化，加强对外汇形势的动态监测与分析，按照均衡管理的思路，一手抓流入、一手抓流出，健全外汇管理制度及相关操作手段，积极促进国际收支平衡、维护国家涉外经济金融安全。